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INTRODUCCION 

La comprensi6n de las Finanzas PUblicas, ayuda a 

entender que la acci6n gubernamental es importante en cual­

quier sistema econ6mico. El pueblo debe confiar en que el 

Gobierno Ie ofrecera proteccion en el sentido de mantener -

la justicia social, proveerle de un sistema de leyes que --

permita el funcionamiento de un~ economfa de libre mercado 

y asegurar una diversidad de servicios publicos; asf, el a~ 

pecto economico de la actividad gubernamental, juega un pa-

pel importante en los resultados obtenidos por la economfa 

~0n.tr0 de lOG a~pectos que trata la economfa gu--

bernamental podemos mencionar: los ingresos y gastos del g£ 

bierno, los presupuestos, los impuestos, la deuda pUblica', 

entre otros. 

Este trabajo no pretende constituirse en un estu-

dio general del quehacer gubernativo, en"lo que a su apara­

to economico respecta, sino en realizar un analisis de los 

efectos de los impuestos especialmente de los indirectos, -

sobre la economfa y, quizas en una forma particular, de su 

influencia en la consecusion de objetivos economicos tales 

como: el desarrollo, la estabilidad, la equidad y la eficien 

cia de La economla. 

Como se observara con el desarrollo del presente -

'" 
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raci6n del presente· trabajo. Se reconoce que la progresivi 

dad que se ha pretendido llevar con la tributaci6n indirec-

ta, depende en gran parte, de la posibilidad de lograr una . . 

efectiva progresividad a traves de las polfticas de tributa 

cion directa, con el proposito de darle amplitud y espacio 

a las reformas efectuaJas en 1979, y de las que se espera -

U~Q de lu~ propdsitos importantes de la polftica 

fiscal 0 tributaria cs la captacion de recursos financieros, 

para lo'que es indispensable aplicar los impuestos indirec--

tos, sobre todo porque representan un importante monto en el 

total de recaudaciones. 

La prestacion eficiente de servicios publicos vi--

tales para la comunidad, depende de los recursos del gobier-

no, los que a su vez provienen en gran medida de sus ingre--

sos, por impuestos indirectos. 

De no haber suficiente recaudacion, se tiene 0 Una 

sensible baja en la calidad y cobertura de los servicios, 0 

la necesidad de recurrir a fuentes alternativas de financia 

miento (prestamos, mas impnestos,etc.) 10 que podrfa ge-

nerar abiertamente un proceso inflacionario, que trastorna 

la economfa del pafs, en general. 

En slntesis, el objetivo con el presente trabajo, 

es evidenciar la significacion en cuanto a la aplicacion y 

efectos de la imposicion indirecta en el pals • 
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trabajo, es cierto que la intervenci6n estatal ha aumentado 

mucho. en la planificaci6n y ejecuci6n de programas y proye£ 

tos econ6micos; la ultima decada ha sido testigo de signifi 

cativos cambios pol1.ticos y en las pol1.ticas econ6micas; --

sin embargo, tales cambios no obedecen necesariamente 0 son 

efecto de una planificacion. Los precios de mercado'rigen. 

la vida econ6mic~ nacional; elms en alguna medida, son fac-

tores para la toma de decisiones sobre la pol1.tica tribuLa-

'Rl ni.npro cor.. clue e..L Estado c1)h re sus gastos, pro 

cede de tres fu,entes! a' saber: los impuestos, empresti tos 0 

inversiones y la emisi6n de dinero. De hecho, el mas impoE, 

tante de estos medios 10 constitu~en los impuestos y entre 

estos los indirectos que son sobre los que versa el' presen-

te trabajo. 

El'analisis de la tributacion indirectaque se ha 

ce en este trabajo, es desde el punto de vista de las nece-

sidades gubernamentales por lograi determinados objetivos, y 

no desde el punto de vista de la administraci6n tributaria; 

sin embargo, no se ignoran las realidades administrativas. 

Por otro lado, debe senalarse, expl1.citamente que la pol1.ti 

ca de tributacion indirecta no puede ser considerada un ele 

mento s610 0 linico para el analisis, sino que ha side nece­

sario usar todo un complejo de informa'cion tributaria direc 

,ta, e indirecta para los objeti,vos perseguidos en la elabo-
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raci6n del presente trabajo. Se reconoce que la progresivi 

dad que se ha pretendido llevar con la tributaci6n indirec-

ta, depende en gran parte, de la posibilidad de lograr una 

efectiva progresividad a traves de las pollticas de tributa 

ci6n directa, con el prop6sito de darle amplitud y espacio 

a las reformas efectuadas en 1979, y de las que se espera -

mayor exito. 

Uno de los prop6sitos importantes de la polltica 

fiscal 0 tributaria es la captaci6n de recursos financieros, 

para. 10 '111e es ind~:::pensable aplicar los impuestos indirec--

tOb, sob::-c '!-odo porqu.t:! re.l?resentan un importante monto en el 

total de rccaudaciones. 

La prestaci6n eficiente de servicios publicos vi-­

tales para la comunidad, depende de los recursos del gobier-. 

no, los que a su vez provienen en gran medida de sus ingre--

sos, por impuestos indirectos. 

De no haber suficiente recaudaci6n, se tiene 0 una 

sensible baja en la calidad y cobertura de los servicios, 0 

la necesidad de recurrir a fuentes alternativas de financia 

miento (prestamos, mas impuestos, etc.) 10 que podrla ge-

nerar abiertamente un proceso inflacionario, que trastorna 

la economla del pals, en general. 

En slntesis, el objetivo con el presente trabajo, 

es evidenciar la significaci6n en cuanto a la aplicaci6n y 

efectos de la imposici6n indirecta en el pals. 
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Se har~ enfasis en 10 que ocurre con el impuesto 

de timbres fiscales. 

Dentro del esquema desarrollado en e1 presente --

trabajo se define en e1 primer Capftulo conceptualizaciones 

generales, respecto a 1a importancia y relevancia de 1a po~ 

lftica fiscal, complementandose con la acepci6n te6rica de 

los t.iposde impuestos, y sus caracterfs·ticas.· El segundo 

Capftulopresenta un analisis ,de tipo econ6mico del impues-

to a las ventas y su incidsilcia en el desarrollo industrial 

del pafs; asf como sus efectos sobre algunas variables . .3CO-

n6micas tale:::: cuwo ~ ~.'" ; n·m::>,.-c::; An. p.l rr;'lS'..l::::lC Y I:!l empleo. 

El tercer Capftulo presenta un~ evaluaci6n econ6mica del im 

puesto a las ventas, relacionando la Oferta y Demanda Globa 

les, con. respecto a algunos componentestales como: consu-

mo, inversi6n y el PIB. Ademas relaciona la variable empleo 

Y los ingresos corrientes del gobiernoi finalmente en el Ca-

pftulo Cuatro se deducen algunos resultados que inciden ----

grandemente en el desarrollo de la economfa y, ademas, se --

pretende colaborar en la busqueda de respuestas y soluciones 

a la maltrecha economfa, con proposiciones que, si bien es -

cierto, no son la panacea exigida, son el resultado de estu-

dios objetivos que no se.llevan a la practica en el pafs, -

por tratar de proteger siempre al capital, olvidandose los 

encargados de efectuar las diferentes polfticas que con el 

concurso y participaci6n de todos los sectores se obtendrfan 



1. 

1.1. 

CAPITULO I 

MARCO TEORICO-CONCEPTUAL 

CONCEPTUALIZACION GENERAL 

Polftica Econ6mica 

El termino polftica econ6mica significa, 0 debe en 

-. ten_derse, como la acci6n deliberaq.a del Estado tendente a in 

fluir sobre la marcha del sistema econ6mico, para condicio-­

nar la actividad econ6mi~a en funci6n de los objetivos de 

bienestar econ6mico que aspira la sociedad; tal bienestar es 

ta expresado en niveles de satisfacci6n de las necesidades -

alcanzadas y en la distribucion del ingreso generado por el 

proceso de crecimiento del sistema. 

La expresi6n "polftica economica" deriva su signi­

ficado y direccion de las aspiraciones y metas de la socie-­

dad dentro de la cual funciona y del pueblo a quien deberfa 

servir. Las aspiraciones de los pueblos de los pafses subde 

sarrollados como El Salvador, son muy claras: mejoramiento 

econ6mico y estabilidad que constituye una base material dc~ 

Cle puedan crecer la uigni..2._:2. ~:'_;:::,,::::::::. :' :;::,c:.::-;;.:iL.<:i lL,~jores condi­

ciones de vida con justicia social" 

La busqueda del progreso social y mejores formas 

de vida dentro de una mayor libertad, comprende la aceptaci6n 

de los siguientes puntos, como propositos economicos de. polf-



tica impositiva y presupuestaria.: 

a) Poner a c1isposici6n del desenvolvi.micnto econ6mico, el rna 

ximo f1ujo de recursos humanos y materia1es que sea congruen 

te con los requisitos mfnimos de consumo comtin. 

b) Procurar mantener una estabilidad econ6mica razonable fren 

te a las presiones inflacionistas, a largo plazo, y frente'a 

los movimientos, a corto plazo, de los precios internaciona-· 

les. 

c) Reducir, en caso de pafses subdesarr01lados, las desigual 
I 

dci.des extremas de: riqueza-pobrezai altfsimos ingresos-ingr~ 

sos nu10si excesivo consumo de todo-inaccesibi1idad a consu-

mir. Tales desigualdades minan la eficiencia productiva, nie 

gan la justicia y ponen en peligro la estabilidad ~olftica. 

1.1.1. Papel de la Polftica Econ6mica 

Una caracterfstica del proceso de formaci6n de ca-

~ital en las economfas subdesarrolladas, es el papel que de-

be desempenar e1 gobierno como productor de bienes y servi--

cios de car~cter colectivo y como promotor y conductor del -

proceso de desarrollo econ6mico por medio de 1a p1anificaci6n 

y de la polftica econ6mica que comprende a la po1ftica re1a-

cion ada con los gastos e inve:rsiones pub1icas. 

Aparteoe su aporte directo a1 bienestar human 0 ( -

hace dos contribuciones esenciales para e1 crecimiento econ6 

mico: 
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a) El mejoramiento en gran escala de la salud', la educacion 

y el adiestramiento, que ensanchan la, capacidad productiva, 

alaumentar, por una parte, el vigor y la energfa de los tra 

bajadores, y por otra, su acervo de conocimientos y pericias; 

esto representa casi tanto aumento de los recursos que quedan 

adisposici6n de la economfa, como el que se deriva de las in 

versiones que incrementan la reserva de capital ffsico. 

b) Los aumentos de la capacidad ,hl.imana combinados con las in 

versiones en carret::.ras, programas de energfa electrica, rie 

gos yotros semejantes, proporcionan el ambiente econ6mico -

necesario e indispensable para que las inversiones privadas 

sean mas ~tractivas. 

En resumen, puede asegurarse que el gobierno es el 

actor priricipal en un proceso de polftica econ6mica. De he-

cnu ~uctlquier intento de polftica econ6mica amplia, debe con 

tener un grupo de polfticas relacionadas entre sf,' que con--

tribuyan para el logro del crecimiento econ6mico tales como: 

la Polftica Monetaria y Credi ticiq, de Comercio Exterior, Sec 

toriales'ue .l!:rutll1ccinn~ Fiscal, etc. 

Mediante la aplicaci6n de la polftica econ6mica, el 

J;:stado influye sobre la marcha del sistema ccon6mico y actua ' 

como promotor y conductor del proceso de crecimiento econ6mi 

co. 

1.1.2. Polftica Fiscal 

Se han planteado hasta aquf, conceptos basicos de 
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polltica econ6mica general y se han concebido, en terminos 

amplios, la actuaci6n que Ie corresponde al gobierno. De he 

cho, la actuaci6n del Estado e~ la actividad econ6mica la 

ejerce con base en las fin2~zas publicasi concretamente, m0.-' 

,diante la ejecucj6n presupuestaria, con 10 cual influye LO--

bre el comportamlentu 2: ,- 0~~~~~ ~ DS~~lJ~ Glubal de la co 

munidad. 

Para tal ~fecto, el Estado,tiene que valerse de --

ciertos medios que Ie son propios para el manejo de los gas-

tos publicos y la administraci6n de los impuestos, 10 que se 

conoce ge'1.eralmente con el nombre de "polltica fiscal". Por 

'medio de esta el gobierno esta en condiciones de modificar 

la Demanda y Oferta Totales de bienes y servicios de la comu 

nidad, afectando con ella los niveles de producci6n y de oc~ 

paci6n y propiciando el crecimiento del sistema economico, in~ 

diante las funciones ya establecidas de tal polltica. Estas 

funciones, pueden entenderse mejor si se recuerdan los linea 

mientos del analisis desarrollado por Keynes,' loscuales pue 

den resumirse brevemente como sigue: 

i) Puede mantenerse cualquier niveldado de ocupacion y em--. -' 

pleo, si se toma en cuenta que la inversion-gastos en bienes 

_~~ capital, como edificios,'fabricas, maquinaria, etc., es -

la estrictamente necesaria para neutralizar 10 que ahorra la 

gente a ese nivel de ingresos, es decir, 10 qpe no gasta en 

consumo . 



ii) Al contrario de 10 que suponen los clasicos, no hay segu 

ridad de que la inversi6n privada se ajuste en forma efecti-

va para neutralizar cualquier volumen de ahorros. 'Esto es 10 

mas probable, si se considera que los habitos deconsumo y de 

ahorro son relativamente estables, mientras que la inversi6n, 

que depende de la perspectiva de ganancia, es incierta, tran-- / 

sitoria y caprichosa. 

-" iii)" En consecuencia, se presenta la: posibilidad de que la in 

versi6n planeada pueda exceder 0 ser inferior al ahorro real. 

Si la inversi6n planeada excede al ahorro real, lao demanda 

efectiva subira y se iniciara un movimiento ascendente del ni 

vel de ocupaci6n, desarrollandose la inflaci6n. Si la inver-

si6n planeada es inferior al ahorro real, la demanda efectiva 

total bajara y se da inicio a un perfodo de deflaci6n. 

iv) Por 10 mismo, una sociedad que desee un nivel alto y es-

table de ocupaci6n y no este dispuestd a dejar al azar el -

logro de este objetivo, debe adoptar medidas fisaales delib~ 

radas· para mantener 0 restringir la demanda efectiva y para 

sostener el volumen deseado de ocupaci6ny la marcha equili-. 

brada del sistema er.on6mico . 

1.1.3. Instrumentus ........ _,~.L..:_~ 

Para efectos de comprensi6n en el desarrollo del -

trabajo, se han considerado solamente dos instrumentos de p£ 

lftica fiscal: . 
A) Los gastos del gobierno, que pueden caIDbiarse deliberada-
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mente 0 por mecanismos automaticos, explicados masadelante, 
~"" ..... 

con efectos estabilizadores. Tales efectos estabilizadores 

se clasifican en dos grandes divisiones: 1/ ... 

i) Gastos en obras publicas, 0 sea en bienes para la comuni-
. . 

dad, tales como: carre teras , escuelas, oficinas de correos, 

hospitales, parques y otras obras semejantes; y 

ii) Pagos de transferencias, que no tienen su contrapartida 

en bienes 0 servicios, como son: ,los intereses sobre la deu-

da pUblica, los subsidios agrlcolas ylas contribuciones a --

los sistemas de Seguridad Social. 

B) Los impuestos, cuyos rendimientos estimulan 0 desaniman -

los gastos privados en consumo 0 inversi6n. Talesacciones 
. " . 

pueden consistir en reducc;iones 0 aumentos de los impuestos 

en ycnsr2J 0 mediante CieL" Las modificaciones de la estructu-

ra de iIi~pUC:;t0~ par& CiSih.LllL:5r 0 aumentar la participa.ci6n·,-

del ingreso de los sectores de la pOblaci6n con. una gran pr~ 

pensi6n a consumir. 

E~. prop6sitq de estos instrumentos fiscales es evi 

tar que el gasto total baje 0 suba mas alIa del volumen nec~ 

sariopara. mantener un nivel deseable de producci6n y ocupa-

ci6n. Si el gasto privado disminuye por debajo de estos ni~ 

veles, deberan aumentarse los gastos publicos y reducirse los 

1/ SSIm.l.e13on; Paul .:·"curso de Economla Politica". Pag. 409 
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impuestos, .especialmente los de consumo 0 sea los que gravan 

a la poblaci6n que tiene una alta propensi6n a consumir; y, 

el gobierno incurrira en este casoen un deficit. Si los --

gastos privados rebasan estos niveles (por eJeiliplo, una situa 

ci6n inflacionarla), los gastos pUblicos deberan restringir-

se, posponerse las oLras publicas y los impuestos, especial-

mente los de consumo, deberan mantenerse 0 aumentarse. AS1, 

el gobierno acumularla un excede~te que po~rfa usarse para -

compensar los deficit surgidos previamente. Al alternar los 

deficit y los excedentes,. el <;Jobierno estarfa en condiciones 

de mantener los gastos totales a niveles mas estables. 

Importancia de laTributaci6n 

Todos los pafses del mundo, desde los altamente de 

sarrollados hasta los menos desarrollados, consideran de su-

rna importancia la cuantfa de los ingresos que pueden' recaudar 

a traves de los impuestos, para lograruna combinaci6n adecu~ 

da de los objetivos de la PolfticaFiscal con los objetivos -

de la Polftica de Desarrollo Econ6mico. 

La tributaci6n, entonces, es importante en raz6n 

de que es la fuente financiera que permite al Estado sufra-

gar los gastos, para suministrar aquellos bienes y servicios 

que, en una economfa de mercado, el sector privado no desea 

o no esta en condiciones de producir, ya sea por razones del, 

monte- Q2 Ias inversiones que deben hacerse 0 por el tiern}!o -

de I.t::cupcrar'i6n de talc::; ill,r~rsiones. A tales bienes y ser-



,~- Y'~-;-:~~r ..... \ '. ~ '--.';1-~~ 

. , 
8 

vicios se les denomir~a. sociales, publicos 0 colectivosi como 

!?jemplos de los mismos ~e ]jueu.ell C.l.l...clL: J.a adrninistraci6n de 

la justicia, el orden publico, la defensa del pals frente a 

la invasi6n extranjera, los servicios de educaci6n y la pr£ 

tecci6n contra los fraudes, la violencia y el crimen. Estos 

servicios se proporcionan de tal manera que permitan un fun-

cionamiento adecuado de la economla de mercado. 

Aunque las obras para.la prestaci6n de servicios -

publicos generalmente se financfan con fondos obtenidos me--

diante credi tos externos 0 internos, su amorL.iz~.ci6n e intere 

ses se van pagando con recursos captados a traves de los im--

puestos. 

En slntesis, pues, los recursos financieros que el 

Estado necesita para realizar sus gastos e inversiones, los 

obtiene, en su mayorla, mediante la tributaci6n, 10 cual ha-

ce de tal proceso algo funaamental, inherente al desenvolvi-

miento de las sociedades. 

Definici6n de Impuesto 

La definici6n de impuesto es tanto compleja porque 

comprende connotaciones jurldicas y econ6micas. Sin embargo, 

para el caso, se consideran apropiadas las expuestas a conti 

nuaci6n: 

a) "Pagos obligatorios del sector privado a los organismos g~ 

bernamentales con el prop6sito expreso de servir para la sa--
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tisfaccion de las necesidades colectivas"~/ 

b) "Representan una apropiaci6n de recursos 

por el erario publico, de los que resulta en forma inmediata, 

la reducci6n del poder de compra de las familias y las empr~ 

sasi se supone, implfcitamente, que la colectividad recupera 

los recursos cedidos al Estado bajo la forma de servicios de 

interes publico, beneficios y otrosll.~/ 

Las definiciones anteriores expresan el significa-

do de los impuestos desde el punto de vista econ6mico. Se-' 

puede decir que mediante la tributaci6n las familias y empre-

sas transfieren poder decompra al Estado, para que este pue-

da satisfarer las necesidades de caracter colectivo. 

1.2.2. ~rincipios de la Imposici6n 

Lo que se debe entender por un sistema tributario 

justo no es cuesti6n de economla tecnica sino de un sentido 

de la equidad social. No obstante con base en la distri~u--

ci6n de losbeneficios generados por los impuestos y en la -

distribuci6n de la riqueza en la sociedad, se han desarrolla 

do los principios siguientes: 

a) El Principio del Beneficio: Tal como 10 expresa Samuelson 

implica que todo tributo que se basa en el mismo lies aquel -

que grava a las personas y negocios de acuerdo con las venta 

?:../ Hicks. Apuntes sobre Finanzas Publicas, Publicaci6n de la 
Facul.tad de Ciencias Econ6micas. DES. Volumen XXXV-2. Mar­
zo de 1983. 

Castr0 A. Y C. Lessa. 
XXI Edftores. P. 94. 

"Introducci6n a la Economla". Siglo 
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jas 0 beneficios que cada uno pueda recibir de la activ1dad 

del Estado"!/. La aplicabilidad de este principio se reflei... 

ja en los impuestos de carreterai en cierta medida en el cam 

po del Seguro Social y en muchos de los servi,cios .. _locales, -

como la construcci6n de represas y acueductos, porque solo -

puede,'aplicarse donde losbeneficiarios se pueden ubicar cl~ 

-ramente, 10 que no es posible en la mayorfa de los servicios 

publicos. Por ejemplo, se presenta dificultad al pretender 

individualizar el pago de impuestos por beneficios de la de-

fensa nacional 0 de la instruccion publica. En sfntesis, un 

sistema tributario estructurado bajo el principio del benefi 

cip; solo da una soluci6n parcial al problema de la equidad 

tributaria. 

b) El Principio de la Capacidad de Pago: Constituye otra nor 

rna de equidad. Ya en 1776, Adam Smith coloc6 este canon de 

la tributaci6n en primer lugar, y la mayorfa de la gente con 

sidera perfectamente natural que un sistema tributario 'equi-

tativo postule que los ricos de la comunidad deban pagar mas 

que los pObICS. 

Rn ~n~linrln, el principio de la caVacidad de pago 

consta de dos partes separ&das. Por una parte, postula no -

il Samuelson, Paul A. Opus cit. p. 207. 
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solo ~It!e los ricos deben'pagar mas impuesto que los pobres, 

sino que los que ocupan posiciones i.:.f·;.:ales (por ejem . . -

plo, los que tienen 'los mismos ingresos) deben pagar impues-

tosigual.es. Esta segunda idea, de que "se trate igualmente 

a los i.gualesl! se designa como equidad horizontal; en tanto 

que la divisi6n adecuada de las cargas fiscales entre los in 

dividuos de diferente capacidad de pago se designa como equ2:. 

dad vertical. 

E1 principio de 1a capacidad de pago parte del su-

puesto gue los sujetos que tienen mayores nive1es de ingre-~ 

SOS 80.:1 ios inayores beneficiarios de 1a act.i'Jidad econ6mica 

y par ~anto los que tienen mayor capacidad pa~a ~ributar. 

Basicamente 10 conceptualizado previamente, ha sido reforza-

do ~Oy 10 que afirma Sommers, respecto a que "los que poseen 

e1 may~)J::' :1.n9reso 0 riqueza, pagan la mayor paLle del impues-

to, independienternente de los beneficios que perciban del --

gasto 0.8 estes fori.dos"~/ 

1\.l;r;JflOSeConomistas tarnbien consideran como prin-

cipios 8ssDciales de to do sistema Impositivo los siguientes: 

a) H;5::d.fiF:> neutra1idad econ6mica: La estructnra imposi ti.va no 

debe -Le.'l.sr 00staculos para una 6pt.irna distri.b •. wi6n y uso de 

los rps~rsos y, de ser posib1e, contribuira ese objetivo. 

'?/ 3ornTr.ers, Harold S. 
nal'; f p. 153 

"Fin~nzas pfiblicas e 1ngreso Nacio-

;:f;-
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b) Equidad: La distribuci6n de la carga tributaria debe ade 

cuarse a la modalidad de la distribuci6n de los ingresos con 

siderada 6ptima por consenso de la sociedad. 

c) Costas minimos de recaudaci6n y cumplimiento, compatibles 

con un ~ontrol eficiente de la observancia de las obligacione~ 

fiscales: Que los tributos tengan costos minimos de recauda 

ci6n en funci6n de los recursosnecesarios para su percepci6n; 

de que los contribuyentes actuen conforme a las leyes fisca-­

les; y de los inconvenientes directos causados a los contribu 

yentes por el pago del impuesto. 

1.3. Bases ,y Tasas de Impuesto 

Todo impuesto se compone de una base y de una es~­

tructura de tasas aplicada a la misma. 

La base es el objeto sometido a la tasaci6n; puede 

ser personal 0 mercantil: como la venta de una mercaderia de 

terminadai-el volumen total de las ventas de un negocio; e1 

valor de la propiedad; la fortuna dejada a su muerte por una 

persona; el pago por la importaci6n de bienes (derechos adua 

neros); etc. Esta base queda sometida a una tasa llana, que 

es un porcentaje del valor 0 una cantidad fija por unidad fl 

sica 0 a una estructuramas complicada de tasas, como las 

progresivas de'impuesto sobre el ingreso. 

1.4. Caracterlsticas de los Impuestos. 

- Impuesto Progresivo 

Es aquel que aumenta en una proporci6n mayor que -
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el aumento de la I~nta 0 ingreso, es decir, grava relativa--

mente mas a las rentas mas altas que a las bajas. 

- Impuesto Proporcional 

Siempre en referencia a un impuesto sobre el ingr~ 

so, es aquel que grava relativamente en la misma proporci6n 

o tasa cualquiera que sea el nivel de ingreso, por tal raz6n, 

se pue,de considerar a este impuesto como el punto intermedio 

entre el impuesto progresivo y ~l impuesto regresivo. 

- Impuesto Regresivo 

Es aque1 cuya tasa disminuye en menor propor--

proporci6n que 1a tasa de,crecimiento del ingreso. Este im-­

puesto afecta proporciona1mente a los individuos c:on bajos -

niveles de ingreso, mas que a los individuos de ingreso alto, 

tal es e1 caso del impuesto a las ventas. 

En vista de que se han definido las anteriores ca­

racterlsticas de los impuestos y con e1 prop6sito de c1arifi 

car cuantitativamente su interpretaci6n, se presenta a mane-

ra de ejemp10, e1 cuadro siguiente: 

RENTA PROGRESIVOS PROPORCIONALES REGRESIVOS 

10.000.00 1.0% = ¢ 100.00 1.0% = ¢ 100.00 1.0% = ¢ 100.a 

100.000.00 2.0% =" 2.000.00 1.0% = " 1.000.00 0.2% = " 200.a 

fZ! 1.000.000.00 3.0% = ¢ 30.000.00 1.0% = ¢ 10.000.00' 0.03,:t= ¢ 300.a 
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1. 5. Efectos de los Impuest6 en las Empresas Manufactu 

reras y los Con sumi do res 

Una de las condiciones que deben darse para que --

una econoInla privada funcione eficazmente, es la existencia 

de un medio politico estable, incluyendo un sistema tributa 

rio en el cual los pagos puedan razonablemente anticiparse. 

La inversion es arriesgada aun en las mejores circuristancias 

y, si el negocio es incierto en relacion con los impuestos -

que habrla de pagarse, la inversion sera menor. 

En los impuestos sobre bienes y servicios, se sue 
I. .0' 

Ie distinguir entre impuestos generales e impuestos selecti 

vos. 

Los impuestos generales sobre bienes yservicios 

se suelen llamar impuestos a las ventas y por tanto, se re-

lacionan con las empresas; en tanto que todos los selecti-

vos pueden considerarse como impuestos de consumo, que se re 

lacionan mas directamente y estrictanente con los consurnidores. 

1.5.1. En relaci6n a las Empresas manufactureras 

Los impuestos a las ventas se pueden recaudar vir 

tualmente en toda etapa de proouccion y de distribucion, sea en cali 

dad de llrpuestos sobre volt1rren de negocios, -0 bien se pueden limitar a 

etapas particulares como la fabricacion, la venta al por rna 

yor 0 menor; tambien a veces formas combinadas. Pero la a--

plicaci6n repetida de un impuesto a las ventas, a cada cam--

bio de m-:lnos de los bienes imponibles, 'significa que el im--

puesto distingue entre formas 
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empresariales integradas y entre producc~6n propia y metodos 

por subcontratos, en tanto que los efectos acumulados 0 en -

"cascada" resultantes puedem llevar a distorsiones' en los 

precios. 

Aqul se ha examinado brevemente la relaci6n de los 

sistem&s tributarios con el desarrollo de la capacidad de 

produc;ci~n.de la economla. Ademas se supone que un mayor es 

fuerzo significa una producci6n mayor,. y que mas ahorros con 

ducen ct mas inversiones y a mayor capacidad productiva. ASl, 

pues, s610 se considera el crecimiento del pals desde el pun 

to de vist,a de la capacidad potencial de la producci6n y no 

desde e1 puntode vista de la demanda de la producci6n. Sin 

~ embargo, para que se produzca desarrollo es necesario que -­

tanto la oferta como la demanda, crezcan a un ritmo adecuado 

Si la Demanda crece demasiado rapido, resulta de ello -

inflaci6n; si es demaslado lenta, surge el desempleo y una -

parte de .La capacidad carece de aplicaci6n. 

El desarrollo referido anteriorment.e implica la -­

exisi.eacia de un bienestar generalizado que permite el acce­

so de la poblaci6n a todos los bienes y servicios y a la ca­

pacidad para producirlos. 

1.5.2. En relaci6n a 10sConsumidores 

El impacto de los impuestos, especialmente los'in­

directos, e.s mayor hacia el consurnidor, ya que a este' Ie redu­

ce la capacidad de compra afectando consecuentemente su ca--
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nasta de consumo y, a medida que aumenta el ingreso, aumenta 

asfmismo la recaudaci6n de impuestos y en .ultima instancia -

la demanda efectiva se reduce. No todos los impuestos res--

ponden en las mismas propo~c:j_ones, por ejemplo: un impuesto 

proqresivo sobre eJ ingreso crecera mas rapidamente que e1 -

ingreso, porque los con;':'.; .:..:...--'J . ...:~:.l..:::: :;:::;::;';;U.H d. categorfas supe--

riores, de modo que resulta aumentada no solo la base tribu-

taria sino tambien la tasa media efectiva. Los irnpuestos de 

consumo sobre la gasolina, las bebidas alcoholicas, e1 taba-

co y otros manufacturados, suben mucho menos que el ingreso, 

porque la cantidad de consumo de estos artlculos solo respo~ 

de moderadamente al aumento del ingreso., 

En resumen, las medidas correctivas para mantener 

la plena ocupacion sin una demanda excesiva i constituyen el 

objeto de una adecuada politica fiscal. 

Aqul se debe tener presente, que las medidas desti 

nadas a mejorar la estructura del sistema tributario en fa--

vor del aumento de la oferta pueden resultar anuladas si la -

respuesta conjunta de las recaudaciones de impuestos es de rna 

siado severa y mantiene la demanda demas~ado baja. Adicio--

nalmente el sistema tributario ayuda a determinar si la ofeE 
/--0.. 

-. tao y la demanda crecen paralelamente, porque afecta al ritmo 

de desarrollo tanto de una como de la otra. 
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2. TIPOLOGIA DE LOS IHPUESTOS 

2.1. concepto y C}~~ificaci6n 

Para efectos ue este trabajo, se tomara en conside 

raci6n unicamente: Impuestos Directos e Impuestos Indirectos. 

2.1.1. Impuestos Directos 

Se entiende como aquellos que realmente pagan 0 de 

ben pagar las personas de acuerdo a sus niveles de renta peE 

cibida, 0 al patrimonio neto acumulado, dado que la corres--

pondiente ley los senala como sujetos del mismo impuesto, y 

tienen la caracterlstica de no ser tras1adables. 

Los impuestos directos tienen como base imponible, 

como ya se ha senalado, la renta producida 0 el patrimonio -

poseldo; por 10 tanto, e1 nucleo fundamental de la imposicion 

directa viene determinado, por los impuestos sobre la renta 

o el patrimonio y mas exactamente, en los sistemas modernos, 

por los impuestos sobre la renta deducidos los gastos de pro 
, -

ducci6n y venta, 0 sea, la renta neta, 0 bien sobre el patr~ 

_~ . monio neto (activo menos pasivo). 

2~1.2. Impuestos Indirectos 

Son aquellos que gravan la transacci6n de bienes 0 

servicios en e1 mOIlIel1 to que se realiza el gasto i se pagan --

parcial 0 totalrnente a traves del mecanisme de los precios, 

es decir, son pagados por los consurnidores como usuarios del 

bien final y a diferel1cia de los Impuestos Directos, estos -

si pueden trasladarse. La tributacion en El Salvador, su rna 

. --f~·: 
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yor captacion se percibe mediante los Impuestos Indirectos -

enunciados en la pr6xima clasificaci6n. 

2.2. 

2.2.1. 

Modalidades de los Impuestos en El Salvador 

Impuestos Directos 

* - Impuesto sobrs la Renta 

En El Salvaflor, este impuesto es progresivo y se' 

2[llica al ingreso 0 al 'fJc LLLlH011iu l!eL::Wnal.i afecta aman.l.fest~ 

ciones i.rurediatas de la capacidad con'p:ibutiva que no puede transferiE, 

se y se considera instrurtl2Ilto de la distribucion progresiva 0 por 10 ~ 

nos proporcional de la carga tributaria. Este irnpuesto considera exen-

tas a las personas cuyos ingresos anuales son nenores 0 iguales a Ibee -

mil quinientos colones (lt12.500.oo), segfu el a.,rticulo 37 de la Ley de 

Irrpuesto sobre la Renta. En un perlodo de expansion, cuando su-

be el ingreso, muchas personas quedan incluldas dentro de -

'clasificaciones con mayores tasas de impuesto. 

* - Impuesto sobre el Patrimonio 

Basicamente este tributo constituye un impuesto al 

capital en las series A y D y, a la renta en la serie C, la 

serie B corresponde a una especie de patente por el ejerci--

cio de determinadas actividades. De acuerdo a la forma en -

que esta concebido este ini.puesto, el contribuyente que quede 

afecto a,mas de una serie, debe tributar en aquella en donde 

'el impuesto resulte mayor . 

* Estos conceptos estan basadosde acuerdo a las leyes vi­
gentes hasta 19q5 • 
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- Impuesto de Alcabala* 

Este impuesto g~ava a la transferencia de bienes -

rafces entre vivos a tftulo oneroso, con tasa del l%'y un re 

cargo de 0.5%. Esta contenido en el decreto # 60 del 28 de 

septiembre de 1940. 

- Impuesto a las Sucesiones* 

Tal como 10 indica su nombre, este impuesto grava 

la transaccion de bienes por causa de muerte, con tasas va--

riables y progresivas en fllncion, tanto del monto de la he--

rencia, como del grado de parentesco entre el beneficiario y 

el causante. 

- Impuesto a las Donaciones* , 

Se grava con este tipo de impuesto a las transfe--

rencias de bienes entre vivos a titulo gratuito, determinan-

'dose el impuesto segun la misma tabla aplicable a las Suce--

ciones. 

- Impuesto Territorial Agropecuario* 

Es un tributo aplicable a personas naturales 0 ju-

rfdicas que poseen bienes inmuebles rusticos ylos grava con 

una tasa del 1% sobre el valor de los mismos, siempre y cuan 

do, dicho valor excede de ¢200.000.00. 

~ ~3tOG conceptos estan basados de acuerdo a las leyesvi­
gentes hasta 1985. 
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- Impuesto de Pavimentaci6n* 

Este tributo se aplica a las personas propietarias 

de inmueb~es que lindan con una calle pavimentada, por ser -

de utilidad publica. D2sde el punto de vista contributive, 

su p~rLicjpaci6n en 01 ing~eso fiscal as minima. 

2.2.2. Illl.f:JUeS Los Indirect.os 

- Impuestos al Comercio Exterior 

La tributaci6n· indirepta al Comercio Exterior esta 

constitulda por impuestos a la importaci6n e impuestos a la 

exportaci6n. Esta tributaci6n en El Salvador basa su poder 

de recaudaci6n principalmente en el impuesto a la exportaci6n 

del cafe. 

Los instrumentos que rigen la tributacion al comer 

cio exterior son: tarifas aduaneras en general, impuestos a 

los sacos de yute, impuesto a la exportaci6n de camarones, -

impuesto a la exportaci6n de azucar. Todos los impuestos a 

la importacion son barreras aduaneras que tie~en como carac-

terlstica comun la discriminaci6n segun origen (provenientes 

de centroamerica y desde fuera de la region), exenciones del 

sector publico y la existencia de impuestos especlficos. 

•. r' ..... - Impuesto sobre el consumo de productos y servi--

cios 

Es sobre esta actividad que la ley de timbres tie-

ne su razon de ser ya que se aplica al consumo de bienes y/o 

por servicios prestados, es decir, grava a un conjunto de --

* Estos conoeptos estan basados de acuerdo a las leyes vigentes hasta 
1985. 
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productos y servicios tales como: productos alcoholicos, ci­

garrillos, azucar, bebidas gaseosas, derivaoos del petr61eo, 

fosforos, pasajes maritimos y aereos, primas de seguros, es-

pectaculos publicos y matriculas de vehiculos. Una de las -

principales caracteristicas de estos tributos es que se apli . -
can con tasas diferenciales para un mismo p~oducto. 

- Otros impuestos indirectos 

Existen en la legislacion trib~taria salvadorefia -

otro tipo de impuestos indirectos dentro de los cuales se in 

cluye a los impuestos y gravamenes sobre actividades producti 

vas y comerciales, actos juridicos y transacciones, siendo e~ 

tos los que constituyen la base fundamental dentro de la es-­

'tructura tributaria salvadorefia pues representan el 28.3% 

del total de los ingresos tributarios y de estos el 98.5% co 

'rresponde a tributacion de timbres fiscales, debido a que es 

tos impuestos son pagados por la mayoria de la poblacion. 

BIBLIOTECA CENTRAL 
IJ~HVE"'SIOAO DE EL SALV-.OOR ~ 



CAPITULO II 

RELACION ECONOMICA ENTRE EL IMPUESTO INDIRECTO Y LA 

INDUSTRIA MANUFACTURERA 

1. DESARROLLO INDUSTRIAL 

1.1. Caracterlsticas del Proceso 

El proceso de industri~lizacion seguido en El Sal­

vador como el sucedido en los otros palses de America Latina, 

se caracteriza por ser un proceso de'produccion sustitutivo 

de importaciones d~ ciertos bienes finales de consumo, me---

diante el cual,determinados productos ma~ufacturados, que an 

tes· se importaban en forma terminada, en la 'actualidad su e­

laboracion se comparte con,el exterior; en unos casos los'-­

productos se traen en forma de materia prima y en otros se a 

provecha la materia ?rima nacional y se importa unicamente 

el componente tecnologico. 

Este modelo de crecimiento con dependencia externa, 

se adopto como resultado de la reaccioninterna de los pal--

ses exportadores de productos primarios, ante la crisis eco-

,nomica mundial d~ orden capitalista ocurrida en la dec ada de 

193G, la eual ocasiono una contraccion violenta en las impor 

taciones de materias 'primas por parte de los palses indus---

trializados, fenomeno que repercutio en una inmediata dismi-

22 
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nuci6n de la'capacidad de ~ago de los pafses agroexportado-­

res, por el hecho de haberles disminufdo sus ventas en el ex 

terio~ y el consiguiente deterioro de los terminos de int3r-

cambio i ,a la par sneed -;:'C'.!' , pn .1 os pafses reri fe!:i.ccs, para ha 
! 

cerle frente a,la crisis, otros:fen6menos econ6micos tales -

como: la devaluaci6n, controles de ca.mbio y elevaci6n de a--

ranceles a las iIt1p)rtacionesi 10 que significaba un aumento -

directo en los precios cie los p~oductoi de importaci6n, p~o­

ceso que se tradujo en un'alza en los precios relativos de -

las manufacturas en general. 

'.Tambien,' dentro de los efectos importantes de la -

citada crisis econ6mica mundial, se debe mencionar la nota--

ble cafda de las rec~udaciones tributarias del sector publi-

co provenientes 1 basicamente, de impuestos' al comercio exte-

rior porque, cuando este declin6, se contrajo la principal 

fuente tributaria. 

, Los, efectos de la ,crisis sobre el comercio exte---

,rior, el nivel de ingresos, la ocupaci6ri y los sistema's 'fi--
",,' - .. / . . . 

nanciero, fiscal y cambiario, provocaron en nuestra economfa 

.",. ,u;n'a reacci6n interna que culmina con la prohibici6n de impoE, 

taci6n de maquinaria para los beneficios (ingenios) azucare­

',ros y 'algodoneros "para man'tener el volumen de empleo en el, 

campo". Otra prueba,de la "defensa" de la,estructura tradici.2, 

nal es la que contiene el decreto # 47 del 26 de octubre de 
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1939 que propone una polftica de amplia proteccion de la ar 

tesanla nacional, prohibiendo el establecimiento de fabri--

cas que, con un capital mayor de ~20.000.oo (VEINTE MIL ---

00/100 COLONES), se dediquen a la produccion de calzado, ar 

tfculos de hOJas de metal 0 zinc, jabones y otros. 

En El Salvador, el desarrollo industria adquirio 

relevancia a partir de 1960, cuando se suscribieron diferen 

tes instrumentos legales tenden~es a la formacion de la in­

tegracion economica centroamericana. En el decenio 1960---

1969 el proceso de industrializacion se expandio, como con­

_secuencia directa de la aplicacio~ del esquema de la inte--
"," . 

gracion centroamericana. 

A partir del ultimo ana del decenio (1969), a ---

rafz del conflicto belico con Honduras, los resultados inm~ 

diatos fueron lao perdida del mercado ·con dicho pals, asf co 

mo tambien la reducci6n del mercado con los demas palses 

del sur, por la imposibilidad del transporte terrestre, he-

chos que influyeron en la.contraccion del crecimiento del --

sector industrial. 

Esa contracci6n permite observar la caracterlsti-

ca general del modelo, la que se define por la produccion - . 

de bienes de consumo no dur~deros (textiles, alimentos bebi 

das, etc.), un leve incremento en la producci6n de bienes -

intermedios (qufmicos, ~0r~7~dos del pc~rGle0, etc.) y casi 

nulo en laproducci6n de bienes de capital. Es a partir --
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del ana de 1975 que la industria manufacturera tuvo su mayor 

crecimiento debido a mayores ingresos provenientes de la ele 

vaci6n del precio del cafe en los mercados internacionales y 

como consecuencia de la polftica de fomento de exportaciones 

lndustriales a. pafses de fuera "del area centroamericana. 
, 

Este auge se vi6 contrarrestado a partir de. 1978 

por losefectos de nuevos acontecimientos como: incremento 

en los precios de los ener06ticoi a nivel internacional, f~ 

n6meno que puede observarse a partir del ana de 1973; bajas 

en el precio del caIG, ~~-h~~n ~ nilTA! inLcrna~lonal; enfren 

tamientos obrero-patronal~s y un descontento cada vez mayor. 

del trabajador del campo, situaciones que provocan en la ~~-

economfa del pafs un deterioro en los niveles de producci6n, . 

• 
consumo, inversi6n, ocupacion, etc. 

Cabe mencionar .que el auge que tuvo el Mercado Co­

mun Centroamericano se debi6, en parte, a que las empresas 

transnacionales realizaron en esa decada, las mayores inver-

siones en el pafs,' asf como tambien a que las utilidades ob 

tenidas anualmente, parte de elIas fueron reinvertidas ex--

pandiendose 0 creando nuevas empresas. Asimismo se puede -

senalar que los recursos de financiamiento interno fueron -

tambien utilizados por estas empresas. 

Con respecto a esto ultimo, 0 sea el financiamien 

to, la institucion que canaliz6 los recu+os financieros ha-

f-"'·· 
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cia las industrias fue el Instituto Salvadoreno de Fomento -

Industrial (INSAFI), que sirvi6 como apendice para complemen 

tar' el programa de credi tCd directos hechos 'por parte del --

Banco Central de Reserva, de acuerdo al destino, plazo, ga--

rard:.:r..J. i tr:Jm;:l1'ln de la emprc:";2.. y origen de los fondos. Debe -

destacarse que los montos mayores de credito, fueron utiliza 

dos para la adquisici6n de maquinaria, equipo y capital de 0 

peraci6n para el sector industri~l. 

1. 2. 

L2.1. 

Pol!ticas de Incentivos Fiscales para el desarro--

110 de la Industria Manufacturera 

Concepto de Incentivos Fiscale~ 

Uno de los elementos que favor~cen el desarrollo -

industrial, 10 representan los incentivos de caracter fiscal. 

Se puede denominar como 'incentivos fiscales, a la 

ayuda que proyecta el Gobicrno a las empresas por medio de -

los subsidios oexenciones de' impuestos, ~uya finalidad es -

estimular a los empresarios para que inviertan en determina- . 

das industrias 0 lugares de interes, para fortalecer el desa 

rrollo econ6mico. Se tiene as!, porejemplb, la exenci6n del 

impuesto sobre la renta, que se utiliza para atraer la inveE 
:0:.- • 

sian a la industria, en dopde es determinante el mejoramien-

to de las condiciones de intercambio comercial, en compara-~ 

ci6n con la situaci6n existente sin la exenci6n de tmpuestos. 

Para las nuevas 'industrias, en sus primeros anos -

-, 
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d~ 0pcracio~ cuyos costos son mas elevados y sus ingresos 

son mas bajos de 10 normal, estos incentivos fiscales repre 
. -

sentan un atractivo para ~eguir adelante con la.inversion. 

Los incentivos de impuestos desplazan la prefer~n-

cia local de iw/crtir i"'n bienes raf.ces v en 81 C'o!ncrcio, por 

la inversion en actividades ue caracter industrial favoreci-

das precisamente por los incentivos. 

1.2.2. justificaci6n de los Incentivos 

Al maneJar un programa comprensivo para el desarro 

110 'industrial del pals, segun Murray D I Bryce, "en .. e1. quE:';!: se' mclD: 

,alosincentivos para la inversion privada como parte relevan-

te del mismo programa, un gobierno debe ,sopesar los costos y 

los beneficios de los incentivos que pueda·ofrecer. El costa 

de'subsidiar el desarrollo industrial a trav€s de los incen-

tivos puede ser sumamente alto; 10 cual no significa que 

tal costa no se justifique. Algunas veces sera excesivo y en 

otras, estara bien·.justificado"~£/ 

El hecho de que se oculte el costa real de los in­

centivos industriales y que €ste se diluy~ en toda la econo­

mla, no debe ser razon para que se desconozca la carga, pue~ 

_. .' ~<;J"que esta puede s'er muy grande. Si se conociera su verdade 

ra magnitud, tan solo aproximada, el gobiernd podrla bien d~ 

!il D. Bryce, Murray 
Normas y metodos para el desarrollo industrial. 
Editorial Reverte Mexicana, S.A. 
Mexico 13 D.F. 
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cidirse a cambiar la cuantla de los incentivos 0 los simila-
.- / 

res para lograr un equilibrio mas defendible entre los cos--

tos Y los beneficios que impliquen. 

Esto no.sugiere que no compensen los incentivos. -

Haciendo un balance se cree que sl'compensan, cuando menos a 

la larga, algunos.~odran compensar mejor que otros.· 8i se ha 

cen calculos confiables, una decisi6n racional para la pla~-

neaci6n de la industria, podrla:tomarse si se.realizan con -

alto grado de confiabilidad para determinar el total apropia 

do de subsidios paraatraer a la industria; s610. entonces.po 

dra hacerse una s~lecci6n sensata entre los diversos incenti 

-,,~c:::; pcsible's y determinar sus costos y ¢l.istribuci6n de 1a ma 

·neramas apropiada. E1 subsidio a una nueva industria, es im. 

prescindible, si se desea atraer a 1a inversi6n privada en -

gran escala hacia la induitria de cua1quier pals que se Fh--

cuentre en etapao in{ctales de la industrializaci~n como es 

el caso de E1 Salvador. 

Sigue manifestando DJBryce que "el subsidio a una 

nueva industria' .no· es sino una forma de inversi6n; la econo-

mla de un.pals 'desvla sus recursos desde otros .usos, como -­

los' del consumo o· la . inversi6n en los sectores de la econo-'~ 

mla hacia e1 sector industrial. La desviaci6n de los recur--

sos hacia 1a industria se hace porque se piensa, con 0 sin -

calculo, que ese cambio eventualmente traera.beneficios eco-



r 
, , 

29 

nomicos y sociales para compensar ~o perdido al no utilizar 

los recursos para otros objetivos. El'hecho de que los subsi 

dios para el desarrollo industrial vayan a los bolsillos par 

ticulares de los nuevos industriales, no debe causar por sf 

mismo preocupacion especial, con tal de que esten justifica-

dos en cuanto a su magnitud y que el costa sea reconocido y 

sufragado por un grupo apropiado en la economfa". '. ,'. 

1.2.3. Costo de los Subsidios 

Obviamente la mayorfa de los inc'entivos que puedan 

ofrecerse para atraer la in~ersion industrial, entrafian al--

gun costo para la economia y por 10 tanto pueden ser descri-

tos como subsidios. 

Se ha considerado que el sacrificio fiscal .. origina 
,- . '-:": .. 

do por las exenciones 0 subsidios para fomentar la inversion 

industrial, es de caracter temporal, debido aCjlE la produccion 

generada se consumira y al hacerse en esta forma el Estado -

tiene mayor capacidad de ingresos por el efecto de los im---

puestos indirectos, al memento de consumirse los bienes 0 --

~e~~~ClOS finales •. 

Tambien se debe considerar que la temporalidad de 

los subsidios pretende como objetivo,que las empresas~ que 

los usufructan, demuestLen capacidad de desarrollo y creci--

miento,en su p£cduccion. de tal manera que alcancen un nivel 

de autofinanciamiento. 
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Estas exenciones 0 subsidios, se pueden visualizar 

claramente en los .impuestos directos del pars, como 10 esta-

blece el art!culo 28 de la Ley de Impuesto sobre la Renta vi 

·gente hasta el d!a 30 de diciembre de 1986, que dentro de lasde 

ducciones admisibles a la Renta Bruta de las Sociedades Domi 

ciliadas en elpa!s incluye: 

"1) El monte que de sus utilidades hayan afectado 

durante el ejercicio las empres~s indristriales para el incre 

mento de su capacidad productiva mediante inversiones efec-­

tuadas en el pars' que consistan en la instalaci6n de nuevas 

plantas, ampliaci6n de las existencias, 0 fundaci6n de nue--

vas industrias .•• " 

"2) El monte de los intereses q,?e perciban las ins 

·tituciones de credito por raz6n de prestamos concedidos a em 

pr'~sas industriales en funcionamiento normal y organizadas -

como sociedades an6nimas, siempre que dichos prestamos sean 

utilizados !ntegramente por estos para el incremento de la -

capacidad de produ~ci6n y que el tipo de in~eres no sea ma--

yor del seis por ciento anual ••. " 

"3) Lasreservas legales que constituyan hasta un 

cinco por ciento de las ganancias l!quidas de cada ejercicio, 

hasta aquellas que representen el diez por ciento del Capi--

tal Social". 

"Las disposiciones de este art!culo se aplicar&n a 

BfSUOT£CA CENTRAL 
UNIWM510~D DE EL 54lVAOOlit 
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las industricts que tcngan por objeto la producci6n de articu 

los y mercancfas destinadas a satisfacer necesidades fund~--

mentales de la poblaci6n, tales como la alimentaci6n, la sa-

lubridad, el abrigo, la habitaci6n, la educaci6n y a otras -

semejantes; e igualmente se aplicaran a aquellas que hayan -

de proporcionar ocupaci6n a un numero considerable de traba-

jadores 0 sean de utilidad e importancia econ6mica para el -

pais". 

Tambi€n tiene relaci6n con el articulo descrito an 

teriormente el articulo 29 de esta misma ley" el cual tex---

tualmente se lee: 

"Los Ministerios de Economia y de Hacienda califi-

cara~ las indus trias que llenando las condiciones 

requeridas en el articulo anterior, hayande consi 

derarse acreedoras a 'los beneficios que sefiala". 

;.':.-- "Las empresas industriales interesadas en obtener 

los beneficios indicados, presentaran al Ministe--

rio de Economia la solicitud de calificaci6n acom-

pafiada de los demas requisitos exigidos y necesa--

rios para demostrar que la empresa industrial soli 

citantese encuentra comprendida en los terminos -

del referido articulo, quedando a opci6n del Mini~ 

terio realizar las investigaciones que estime nece 

rias para determinar la naturaleza de la industria 
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de que se trate, proponiendo al Ministerio de Ha--

'cienda la calificaci6n de la empresa interesada y 

Ie acompaiiara certificacion de las diligencias". 

"La calificaci6n propuesta contendr~ la declara---

ci6n de que la industria, actividad de la empresa, 

esta comprendida entre aquellas a que se refiere -
-, / 

el inciso Gltimo del art!culo anterior". 

"La calificacion defiriitiva sera formulada por el 

Ministerio de Hacienda por medio de resoluci6n que 

cbntenga los conceptos a que se refiere el inciso 
--

anterior y sera transcrita a la empresa interesada, 
--- . --:.' 

" .. ::0.--

quedando de parte de esta la obligaci6n de compro-

bar todos los extremos a que se refiere esta ley -

para que se Ie admitan las_deducciones reclamadas". 

En tal sentido las deducciones mencionadas no son 

m~s que subsidios a la reinversi6n industrial, 10 que signi-

fica un costa para impulsar la industria y una disminucion -

en el ingreso de fondos a las arcas nacionales por concepto 

de impuesto sobre las utilj_dddes de las sociedades. Puede de 

cirse entonces que la exencion de impuestos es un ihcentivo 

a las indus trias y el c~~: ~~~=~ 0 ~~ c~~sar p§rdidas en-los 

ingresos del gobierno. Si ,causa perdidas al gobierno, podra 

suponerse que este debe compensar tal perdida fijando un e--

quivalente nacional m~s alto de impuestos en otro lugar de -
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1a economia. ASl, quien quiera pa~ar e1 impuesto adiciona1 

para compensar la perdida" se concibe como el que esta sub­

sidiando a la empresa industrial que goza de la exenci6n. 

Tambien debe observarse que la exenci6n del impue~ 

to de timbres fiscales, como la existencia de tasas diferen-

ciales de tributaci6n para un mismo producto, siempre serlan 

formas de incentivos a la propensi6n de industrializarse de 

un pals, es decir que los mecanismos al alcance de los encar 

gados de desarrollar pollticas de producci6n, seran en.prime 

ra instancia la_creaci6n de exenciones fisdales que protejan 

durante los primeros afios la producci6n y la venta de cual--

quier industria; es de observarse que en el pals generalmen-

te se ofrece esa protecci6n durante un perlodo de diez afios, 

sin embargo la experiencia ha permitido o'bservar que dichos 

n~canismos de atracci6n industrial mas bien han permitido -

una mayor forma de evasi6n. 

El calculo para determinar el costa de la exenci6n 

de impuesto es diflcil de realizarlo, pero no imposible y -

,se podrla afirmar que el costa 'de la mayorla de los demas 

incentivos es facil de determinar. Proporcionar a la indu~ 
, 

tria el terreno, los edificios, el capital, la energla elec 

trica, el servicio de transporte y otros elementos a un cos 

to mas bajo que el total efectivo para la economla, usual--

lllci"J.tc a traves de una dependencia del gobiern6, representa 

un costa directo y facilmente calculable. 
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1.2.4. Incentivos Nacionales 

El Salvador, al igual que los demas pafses del Mer 

cado Comun Centroamericano, consciente de su desventaja de -

los terminos de intercambio en sus relaciones con los pafses 

industrializados, adopt6, como ya se ha mencionado, un mode-

10 de desarrollo industrial basado en la sustituci6n de im-­

portaciones y el+o le permiti6 superar la condici6n pre-fa-­

bril que habfa caracterizado a su industria en la epoca que 

antecedi6 a la integraci6n regional. 

Para la aplicaci6n del modele de crecimiento, err 

factor determinante Id intervenci6n del gobierno mediante -

la ~pliCRri~n de una polftica fiscal que colaborase con la 

Administraci6n Publica y ayudase a la promoci6n de la inver 

si6n. Por ella los pafses del area acordaron poner en vi-­

gencia instrumentos de 'aplicaci6n comun, tales como: un --­

arancel externo comun, el Convenio Centroamericano de Incen 

tivos Fiscales al Desarrollo Industrial; el libre comercio 

y el Regimen de Industrias Centroamericanas de Integraci6n; 

habiendose descontinuado esta ultima porque el sector empre 

sarial 10 consideraba opuesto al sistema dE;; lib:r:-e empresa. 

Consecuentemente, la implementaci6n de estos incentivos in-

fluy6 para el dcspegue de la industria regional; ademas de 

resolver en parte los clasicos problemas de empleo y a satis 

facer en alguna medida la demanda de producci6n fabril 

para ese momenta y para; una poblaci6n en aumento. 
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2. IDENTIFICACION DE LA IMPORTANCIA FISCAL EN EL DE-

SARROLLO INDUSTRIAL 

2.1. Formacion de Capital Fijo 

Los gastos de inversion constituyen una de las va 

riables mas importantes en la dinamica de funcionamiento de 

toda la economfa, es deC'ir, representan los materiales futti 

rOl:;de 10. capacidad cJ.8 p~oducci6p. ASl, los gastos de in--

version son fl1ndarncntu18::> e::;! la realizaci6n de la demanda -

de bicncs y scrvicios j promotores de empleo, ingresos e im-

puestos, asi como por su naturaleza estrategica, ya que por 

una parte reemplazan la maquinaria y equ,ipo que se deterio-

ra en el proceso productivo y, por otra, incrementan la ca­

pacidad de produccion; consecuentemente, aumenta el capital 

nacional.De tal manera que a raiz del deterioro'del Merca 

do Comtin Centroamericano, a f~nes de la decada de los anos 

sesenta, c1 proceso de acumulacion de capital ha venido en-

frentando limitaciones que han imposibilitado una expansion 

autosostenida de.la formaci6n de ca~ital. Estos obstaculos .. 

se trataron de superar en la decada de los anos setenta me--

diante la aplicacion de polfticas fiscales y crediticias sin 

obtener resultados de largo plazo. 

Evidentemente la situacion actu~l de inestabili--

dag politica y de confrontacion armada, trae consigo altos 
:. -

grados de riesgo e incertidumbresobre la actividad indus--
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trial, pudi€ndcise afirmarque SOD problemas susceptiblcs de 

causur graves perdidas pOf los efectos de la ola des txuc ::;'1..1-

,-
ra ~ue envuelve al pais. Por otro lado debe de reflQxi~n2r 

s~ que el proceso de inClustrializaci6n en El Salvador se Ltd 

configurado sobre la base de un modele de aculllulaci6n que ta 

girado en tor no al sector agroexportadori su dinamica. de Elln 

cionamiell"to se 'ha .0';'racterizado por un tipo de' der3al:roll() --.-

excesivamente estrecho y ademas, muy incierto para. los l' s--' 

mos industriales;' pero que deberla asegurar ni veles d; relet.,', 

bilidad inmediata. Con todo 10 anterior I el gobiern,.J salva·.. ~ 

dorena ha venido mantelliendo f al interior de su p' LLtica fiy: 

cal f un cuantioso sacri£icio fiscal al seguir cr ,lcediendo 

un~ sprie de incentivos a la industria manufacturera, ,que ~e 

otorgan e:n virtud del Convenio Centroamericano de Inceni..:ll,,'{)s 

Fiscales al Desarrollo Industrial. 

Se debe entender, como 'sacrificio fiscal. a .i pp,r:-

dida de illyrc:s0s triL~ltarios en que inCU.i..Le el Estado ,al CO}:~ 

ce'.,'~r exenlv.!.ones en e1 pago de impuesLos a ciertos a':Jent~(~s 
/ 

economicos. 'Los beneficios fiscales otorgados por e1 COIJve 

nio abarcabanla exoneracion total y parcial de los impues~ 

tos sobre la renta, elcapital y municipales sabre e1 esta-

blecimiento, aSl como tambien franquicias aduaneras para la 

import~cion de materiales de construccion, maquinaria, c~li 

po, herramientas, accesorios y artlculos necesarios para la 

producc.ion. 
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E1 cuadra No. 1 muestra e1 sacrificio fiscal y de 

ficit fiscal del Gobierno Central. 

ANO 

1978 

1979 

1980 

1981 

CUADRO No. 1 

SACRIFICIO FISCAL Y DEFICIT FISCAL DEL 

GOBIERNO CENTRAL DE EL SALVADOR 

( En Mil10nes de Colones) 

Sacrificio 
Fiscal 

94.0 . 

112.9 

114.3 / , 
-' 

.r 
85.5 

" 

I 
( 

r 
~ 

-

-

Defici-t 
'Fiscal 

197.1 

127.9 

617.6 

763.1 

Relaci6n entre el 
Sacrificio Fiscal­
y el Deficit Fis-
cal (%) 

47.7 

88.3 

18.5 

11. 2 

Fuente: Informe" Complementario Consti tucional de cada ario 
Ministerio de Hacienda, El Salvador 

Como puede apreciarse ·la magni tud de los incen-ti 

vos fiscales concedidos ~ la industria manufacturara es mu~ 

cOJ:ls:idcYrJb1e, si se t.oma ell cuenta los ing-resos fiscales --

qu~ cl Es+adn ha dejadc d~ vercibir y los gastos que pudo -

haber realizado en obras de caracter social; ella no mues--

tra otra cosa sino la considerable magnitud del sacrificio 

fiscal absorbido porel gobierno durante esos aiios en virtud 

de la concesi6n de las prebendas fiscalesantes apuntadas. 
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2.2. Impuesto de Timbres Flseales 

La Ley qel Impuesto de Timbres en El Salvador --

tiene vigeneia a partir dell. de julio de 1915~ segun publi­

eaei6n en el Diarlo Ofieial No. 147, Tomo 78 del 25 dejunio 

de 1~15. Dieha ley'contiene un eonjunto de.grav~menes que-

reeaen sobre doeumentos, transaeeiones, negoeios y aetos que 

se eonsignan en los doeumentospublieos, autentieas y priva-

dos que se extiendan en el pars. 

Las disposieiones originales eonte~idas en el nu 

meral 32 del Art!eulo .13 de la Ley de Papel Sellado y 'l'imbres 

s~~~stableeieron de la siguiente manera: 

"No. 32.- Faeturas 0 notas de venta de mereade--

rfas, el uno por.millar.euando exeedan de $20.00. 
-", 

,El uno por millar sobre faeturas, se eobrar& as!: 

Faetura de $ 20.00 hasta $ 100.00 $ 0.10 

" de m~s de " 100.00 " " 200.00 II 0.20 

II II " " II 200.00 II II 300.00 " 0.30 

II II II II II 300.00 II II 400.00 II 0.40 

II II II. II II 400.00 II II 500.00 " 0.50 

II II II II " 500.00 II II 600.00 " 0.60 

" II II " " 600.00 " " 700.00 " 0.70 

" II II " II 700.00 " II 800.00 " 0.80 

" " II .. II 800.00 II " 900.00 II 0.90 

II " " " n 900.00 " " 1. 000.00 " 1.00 

" " " " " 1.000.00 II II 2.000.00 II 2.00 

II " " " " 2.000.00 " II 3.000.00 " 3.00 
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Factura de mas de $ 3.000.00 hasta $ 4.000.00 $ 4.00 

" " " " " 4.000.00 " " 5.000.00 " 5.00 

" " " " " 5.000.00 " " 6.000.00 " 6.00 

" " " " " 6.000.00 " " 7.000.00 " 7.00 

" " " " " 7.000.00 " " 8.000.00 " 8.00 

" " " " " 8.000.00 II " 9.000.00 " 9.00 

" " " " " 9.000.00 II " 10.000.00 II 10.00 

" " " " ,. 10.000.00 " " 15.000.00 " 15.00 

.. " " " "15.000.00 " " 20.000.00 " 20.00 

" " " " !! 1 () . 0 0 0 . 00 " " 25.000.00 " 25.00 

" I! " " 1125.000.00 .; II 30.000.00 .. 30.00 

" II " II "30.000.00 " " 40.000.00 " 40.00 

" " " " "40.000.00 " " '50.000.00 .. 50.00 

" " " " "50.000.00 " " 60.000.00 " 60.00 

" " " " "60.000.00 " " '70. 000 • 00 " 70.00 

" " " " "70.0.00.00 " " 80.000.00 " 80.00 

II " " " "80.000.00 " " 90.000.00 " 90.00 

!~ " " " "90.000.00 " "100.000.00 "100.00 

De $100.000.00 en adelante se pagara un peso por mi-

llar sobre el total de la factura, debiendo considerarse como 

enteras las fracciones de mn. :eesos".11 

11 

F· ... · 

Debe observarse que cuarido la ley de impuesto de papel 
sellado y timbres fue concebida, la unidad monetaria en 
circulaci6n se conocla como peso; de ahl, la transacci6n 
literal que se hace al respecto. 
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Por decreto Legislativo No. 77 del 27 de agosto de 

1970 publicado en el Diario Oficial No. 1ST, tomo 228 del 31 

-de agosto del mismo ano, las anteriores disposiciones se re­

forman estableciendose de la manera siguie~te: 

"No. 32.-Facturas 0 cualquier otro documento que 

ampara la venta de mercaderlas, sobre el valor d~ -la venta, 

recibos por servicios prestados por establecimientos indus---

triales, comerciales, agrlcolas, 0 de servicios en general, -

por el valor del servicio. Esteimpuesto se cobrara'asl: 

De ¢ 20.00 hasta ¢ _" 50.00 ¢ 0.50 

" mas de" 5 0 • 00 . " II 100.00 .. 1.00 

II " II II 100.00 II II 200.00 II 2.00 

II II· 

" " 

" " 

" " 

" " 

II II 

II " 

" II 

" " 

" " 

" II 

" '11 

,,- " 

II " 

200.00 

300.00 

400.00 

500.00 

600.00 

700.00 

800.00 

II " 

" " 

II " 

" " 

" " 

II " 

" " 

300.00 

400.00 

500.00 

600.00 

700.00 

800.00 

900.00 

" 

" 

" 

" 

II 

II 

" 

3.00 

4.00 

5.00 

6.00 

7.00 

8.00 

9.00 

" " "" 900.00 " "1.000.00 "10~00 

De ¢1.000.00 en' adelante se pagara ¢100 .. 00 mas 

¢l.oo per cada ¢10,0. 00 0 fraccion adicionales. 

En las ventas d~ ~ercaderlas y prestaci6n de ser·/i~ 

C.::J}S con valor infeL'ior a ~20 .00 el impuesto se pagara sobre 

el totCll acumulado d i.,.:'l.ria:;::::cnte. 
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Como se observa a traves de la reforma descritl, 

el impuesto sou're c1 '.~rll ()r .dela venta rle me!:"cad6:L:Las y de -

la prestacion de servicios paso de uno por mil1ar a uno por 

ciento y al mismb tiempose amplio el contenido de las dispo 

siciones .• 

Mediante el decreto No. 537 de laJunta Revolucio-

naria de Gobierno emitido el 22 de diciembre de 1980, publi 

cado en el Diario Oficial No. 2,41, Torno 269 de la mi'sma fe--

cha,' se introdujeron las modificaciones, siguientes: 

"Art. 3.- Sus~itGyese los incisos tercero, cuarto 

y quinto del nlimero 32 del 13;po~ los siguientes: 

Este impuesto se cobrara asf:. 

. De fl ·20.00 hasta fl' 50.00 fl 1.00 

De " 50.01 II ":'100.00 "'2.00 

De " 100.01 " " 200.00 " 4.00 

De " 200.01 " " 300.00 " 6.00 
" / 

De " 300.01 " " 400.00 II· 8.00 

De, " 400.01 " " 500.00 " 10.00 

De. fl500.0l en adelante se pagara fllO.oo' mas fl 2.00 

por·cada fllOO.oo 0 fraccion adicionales" • 
. , 

En esta oportunidad, e1 impuesto paso de uno por -

ciento al dos por cientoi e1 monto de las ventas anuales con 

facultad para pagar por perfodos mensuales en forma acumu1a-

da se redujo en 50%, ya que en las disposiciones contenidas 

en el Decreto Legislativo No. 77 del 27 de agosto de 1970, -

BIBUOTECA CENtRA 
UHIV&:"'1iiH~"P OE !'."L SALVADOR 
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autorizaba efectuar el pago sobre el monto de'las ven--

tas o'servicios, por perfodos mensuales a aquellos estableci 

mientos con ventas anuales superiores a ¢ioo.ooo.oo (CIEN --

MIL COLONES) Y con'e1 Decreto de la Junta Revo1ucionaria·de 

Gobierno No. 537"del 22 de diciewbre de '1980 seautorizaba 

el pago acumuhttivo a los establecimientos cuyas ventas anua 

les ascienden a mas ·de CINCUENTA'MIL. COLONES(¢50.000.00). 

Ademas, se grav6 con el mismo impuesto del dospor ciento la 

importaci6n de mercaderfas de cualquierprocedencia con algu 

nas excepciones como los insumos agrlcolas ·y'el petroleo cru 
., ' 

do., 

En el perfodo comprendido entre ,los afios de 19'82 a 

< . 

junio de 1986, a la Ley de Papel Sellado y Timbres se Ie hi-· 

cieron dos reformas y en marzo de 1986, se derog6 la que es­

t,aba. vigente desde .L~15, pero sin perder' su naturaleza de un 

impuesto de etapa multiple acumulativa 0 en cascada. 

En la reforma de 1983, .segun Decreto No. 219 de,la 

Asamblea Constituyent;.e expedido e1 19 de mayo y publicado en 

,el Diario Oficial No.' 101" Torno 279 del l~ de junio del mis­

mo afio~ a_ traves de'la disposicion en menci6n se grava con -

el cinco por ciento (5%) el valor de la venta de mercaderfas 

y servicios finales y con el cuatro por ciento (4%) 'el valor 

de la venta de materias pri~ds, materiales~ envases y pr6du~ 

tos :Lntermediosi de p.sa manera quedan entendidos los sigul.en ...,. 

t:-p.s postulados: 
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"Art. 1.- Se incrementa en un tres por ciento (3%) 

el impuesto de_timbresobre las ventas de mercade-
< -

rlas y servicios a que se refiere el numeral 32,-

del Articulo 13 de La Ley de PapelSellado y Tim--

bres. 

El incremento a que se refiere el inciso anterior, 

sera unicamente del dos por ciento (2%)- cuando se 

trate de ventas de materias primas, materiales, e~ 

vases y productos utilizados en la produccion in--

dustrial" • -

Se crean consec~entemente las tasas del 4% parald 

vento de materias prj',m<ls, materiales, envases y productcs u-
. ." , 

~ili?ados en la industria, y la del 5%-para los demas produC 

tos terminados, 

Segun Decreto Legislativo No. 108 del 15 de agosto 

de 1985, el ~mpuesto de timbres se dej6 a ~na sola tasa 0 -­

sea el 5%; aplicaple_ a los productos no regulados, (debido a 

la confusion creada por las reformas d~ 1983). 

Las reformas mencionadas die ron origen a un incre­

mento de los -ingresos al fiscoen concepto de impuesto de --

timbres por un'monto aproximado de 103 millon~s de colones -

-al haberse aumentado la tasa del 2% al 5%~ 

Por e1 efecto acwuulativo de este ~mpuesto, e1 con 

sumidor-fina1 absorbe una carga tributaria mayor de la que -_ 

resultarla aJ,. aplicarse un impuesto de etapa multiple no acu 

mulativa, tipo valor agregado. 

-- / 
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Por Decreto Legislativo No. 284 de fecha 31 de ene 

ro de 1986, publicado en el Diario Oficial No. 33, Torno 290 

del 19 de febrero de 1986 y con vigencia a partir del uno de 

marzo de 1986, sepromulga una nueva ley de impuesto de pa--

pel sellado y timbres, la cual deroga ep. todas sus partes la 

Ley de Papel Sellado y Timbres originada el dfa primero de -

-, . .junio de 1915, asi como todas sus reformas. 

Esta nueva ley permite regularizar el impuesto de 

la siguiente manera: 

.;~ "Art. 5.- De timbres: 
. ,-' .. ...,.\;,....:-

No. 1.- Factura, recibo 0 cualquier otro documento 

que ampare la ventade mercaderias 0 de la presta-

ci6n de servicios, por medio de empresas mercanti-" 

les, se gravan con el siguiente impuesto de tim---

bres, en la forma siguiente: 

1- Con el 5% sobre el precio de venta 0 del servi-. 

cio prestado, cuando laernpresa tuviere un activo 

en giro de VEIN'I'E MIL COLONES 0 mas, 0 sus veJ),tc3 

anuales scan mayores de CIEN MIL COLONES". 

La intencion G.2 estd .1lueva .ley es la de absorber -

impositivamente toda transacci6n 0 prestacion de servicios -

con una tasa del 5% cuando su activo en giro sea mayor de --

veinte Mil Colones y sus ventas anuales sean mayores de Cien 

Mil Colones, dejando exentas del pago de timbres a.aquellas 

empresas con un activo menor de ¢20.000.oo y con ventas anua 
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les menores de ¢100. 000.00. 

2.3. Comportamiento de los Ingr~sos Tributarios 

Dentro del rubro de lrigresos Tributarios se encuen 

tran algunos componentes de gran importanciapara la recaud~ 

ci6n de dinero,por parte del gobierno central, entre los --

cuales se pueden mencionar los siguientes: 

- Impuesto al COro8Icio exterior 

- Impuesto y Gravamenes sobre actividades Prod'Lcti 

',vas y comer':;"" loS; ?!r.TOq jl,lt:'fdicc:; y i:.ransacciones 

- Impuesto sobre la Renta 

- Impuesto sobre el con sumo de Productos y Servicios 

Impuesto sobre el Patrimonio 

- Otros Impuestos 

Para una mejor comprensi6n de la importancia de la 

percepci6n de ingresos por concepto de impuestos de timbres 

fiscales se detalla' en el cuadro No. 2 la cantidad de dinero 

recaudada por los mayores componentes de los ·ingresos 'tribu-

tarios ~ 

Observese que de la composici6n que presentan los 

ingresos tributarios en el cuadro No.2 , el impuesto del Co-

mercio Exterior, ( que incluye imposicien de importaciones como de 

exportaciones) , disminuye en los anos de 1982 y 1983 con res 

pecto al ana de 1981, elevandose cuantitativamente a partir 

del ana de 1984 y 1985, particularmente debido al incremento 
,.,.-.,. ~ 

-. ,del precio del cafe en el mercado mundial y' al impuesto tem-
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pora1 por ingresos extraordinarios en comercia1izaci6n del -

cafe, 10 cua1 hizo disminuir 1a contribuci6n de las transac-

ciones internas. 

Al contrario de 10 que sucede en e1 campo del 

impuesto a1 comercio exterior, 10 que viene desarro11andose 

" en e1 rubro de las transacciones internas a partir de 1979 -

se ref1ejaenunincremento desmesurado ana con ana dado que la 

tendencia del impuesto de timbres es ascendente debidoa1 in 

cremento de las tasas del 2% hasta e1 5%~/ P~r otro 1ado, co~ 

tribuye a ese incremento un proceso inf1acionario creciente, 
--r--;" 

hi- cua1 incide en los precios de venta. 

SegUn 1a informaci6n que se presenta en e1 cuadro 

No.2, los impuestos indirectos contribuyeron a los ingre--

sos tributarios as!: 

Ingresos Impuesto Transacciones 
Tributarios Comercio Ext. Internas11 

1981 ·100 % 32.57 % 15.49 % 

1982 100 % 29.29 Sl, 
0 16.82 % 

1983 100 Sl, 
0 25.79 % 24.38 % 

1984 100 % 27.59 % 28.37 % 

1985 100 % 32.11 % 26.97 % 

II Impuesto y gravamenes sobre acti vidades producti vas 

De tudo 10 a.nteriormente expuesto puede inferirse 

que el impuesto de timbres fisca1es se mantuvo constante du-
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rant.e 50 anes a partir de 1915, dende su aplicaci6n de page 

era del uno. per millar y es a partir de ageste de 1970 que se 

medifica y se incrementa.Ceme puede ebservarse en e1 cuadre 

No.. 2 en ese ane se ebtuvieren per cenceptes de impuestes y -

gravamenes 'sebre actividades preductivas 1a cantidad de 59.5 

mi11enes de celenes mas que el ane anteri'er y 139.5 mi11enes 

de celenes'mas que Ie recaudade en el ane de 1970; al avanzar 

eti e1 ana1isis hasta e1 ane de 1:-985, en dende 1a tasa impesi-

tiva es del erden del cinco. per ciente (5%), la recaudaci6n -

• 
per cencepte de impueste a las transaccienes se ha incrementa 

de en un 376.7% con respecte al ane de 1980, Ie que permite -

cencluir que uno. de les prep6sito.s de aumentar les tipes impe 

sitives es para incrementar las recaudaeienes fiscales cen el 

ebjete de peder se1ventar 1es gastes presupuestaries. 

Hasta el ane de 1979 el palS en general no. habla ex 

perimentade un deteriore en su ecenomla, 10 que puede visuali 

zarse ebservande el PTB durante'la decada de 1es anes setenta; 

es a partir de 1980 que el PTB ha experimentado serios retro-

cesos, 10 eual hace que las recaudacienes tributarias dism"n:u 

yaIl, s,.;.po!'.:i endo const.antes ,todas las tasas tributarias i ese -

hechu iJrcc:i::::;nu::mtc c:::; ili10 28 les elementes 'que ha prevocade -

que e1 impuesto de tirobres fiscales pase, en menes de cinco. -

anes, del dos por ciente (2%) al cinco. por ciente (5%), ha---

ciendetodavla mas regresiva 1a estructura tributaria salva-­

derena, per el predeminie de 1es impuestes 
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CUADRO No. 2 

CUADRO DEMOSTRATIVO DEL COMPORTAMIENTO DE LA COMPOSICION DE LOS INGRESOS TRIBUTARIOS 
, 1 
" (Millones de Colones) 

'., : 

INGRESOS IMPUESTO IMPTO.S/ IMPTO. COMER IMPTO. S/CONS. IMP'I'O. Y OTROS 
TRIBUT. S/LA RTA. PATR.Y P. CIO EXT. PROD. Y SER. GRAV. Sj;ACT. IMPTOS. 

(1) ( 2) ( 3) ( 4 ) (5 ) (6 ) 

1970 264.6 39.7 24.9 113.5 71. 7 13.9 0.9 

1971 278.9 45.3 24.5 106.6 77.1 24.E 0.8 

1972 304.9 52.1 23.5 118.4: 82.1 28.0 0.8 

1973 376.1 62.6 30.8 154.6 93.2 34.1 0.8 

1974 453.3 80.0 29.4 186 . .3 109.2 47.6 0.8 

1975 541. 3 118.9 35.3 204.6 128.0 53.5 1.0 

1976 767.6 139.4 47.6 355.4 157.0 67.2 1.0 

1977 1.131. 5 164.2 73.3 623.7 185.5 84.2 0.6 

1978 972.1 201.8 83.8 401.6 191. 0 93.3 0.6 

1979 1.162.3 192.9 84.4 571. 2 212.4 100.8 0.6 

1980 989.3 235.1 76.9 374.9 207.7 93.9 0.8 

1981 990.3 226.2 71.0 322.5 216.5 153.4 0.7 

1982 952.2 224.6 69.7 ,278.9 218.0 160.2 1.5 , 
, 

1983 1.079.8 234.8 71. 4 278.5 230.1 263.3 3.2 

1984 1.350.6 267.4 73.7 372.6 252.4 383.2 1.3 

1985 1.659.4 297.8 87.0 532.9 292.8 447.6 1.3 

Fuente: Memorias Ministerio de Hacienda 1984-1985 
Informe complementario Consti tucional, Ministerio de Hacienda, Ejercic:Lo Fiscal 1985. 

~ 
co ' 
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indirectos sobre los directos; como ejemplo de ello puede ob 

servarse que el ano de 1985 los ingresos originados por el -

impuesto y gravamenes sobre actividades productivas que re--

presentan 447.6 millones de colones es mayor que el monto de 

los impuestos directos cuyo total representa 384.8 millones 

de colones (impuesto sobre la renta 297.8 millones de colo-

nes mas impuesto sobre el patrimonio y propiedades 87.0 mi--

llones de colones), excediendo a,estos ultilliCS en 62.8 millo-

nes de colones. 

3. IDENTIFICACION DE LOS EFECTOS'DE LA·TRASLACION 

IMPOSITIVA EN LA ECONOMIA HASTA 1978 

3.1. Generalidades 

Tal como se estableci6 al inicio del Capftulo I, 

-~ . tbdos los parses sinexcepci6n, ya industrializados 0 me--

nos desarrollados, estiman de mucha importancia la cuant!a 

de los impuestos que puedan recaudar; sin embargo, 10 que 

menos se ha realizado en parses COllLO el nuestro es investi-

gar cual debe ser la estructura tributaria 0 dicho de otra 

manera, cual debe ser la composici6n de los impuestos. Bl 

nivel de los impuestos y su tasa de aumen-to s610 podran mo-

dificarse variando ca.da uno de los elementos que integran -

la estructura tributaria, y esto es un problema complejo de-

bide a que cada elemento del sistema tributario tiene, su pro 
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pia tasa de crecimiento, su propia base imponible y, ~dem4s, 

se encuentra relacionado con variables ecoti6mi6as diferentes. 

En El -Salvador, siendo un pals en prbceso de desa-

rrollo, se atribuye poca 0 nada de atenci6n a los efectos de 

la tributaci6n, los cuales en definitiva dependen de la cla-

se de impuesto. existentes en el pals. -

Los problemas relativos a la estructura tributaria 

se vuelven apremiantes cuando ~os gastos publicos aumentan -

con mayor rapidez que el Producto Nacional Bruto (PNB) 0 que 

los ingresos tributarioci derivados de las tasas vigentes. 

Dado que generalmentc la polltica econ6mica dconse-

j a aLi.lll(:l~. tilr los ingreSvsc.ributarios (a condici6n de que no 

pueden.rcducirsc los gastos) I es entonces que deber4 selec-

cionarse adecuadamente el tipo de modi-ficaci6n que habr:'4 de 

incorporarse en la composici6n de los impuestos. 

La base-de cualquier impuesto es la fuente en don-

de se origina la renta que produce. Puede ser un flujo eco-

n6mico (impuesto de timbres por las transacciones), una pro-

piedad (ya sea urbana 0 rural), de car4cter demogr4fico, ---

(vialidad serie C)-, etc. Tomando en cuenta que existe una -

estrecha relaci6n entre las bases imponibles y la estructura 

tributaria que una economla posee, se concluye que son esas 

bases las que determinan el alcance de las posibles estructu-

ras tributarias. 

Ademas de los impuestos que contiene la es.tructura 

tributaria en El Salvador, el que mas h~ndas repercusiones 
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tiene sobre la poblaci6n es el de timbres, del cual, practi 

camente, nadie que compre un producto se salva. El resto de 

impuestos solamente afecta a cierta parte de la poblaci6n ta 

les como: los que traspasan bienes raices, consumen cerveza 

y cigarrillos, viajan al extranjero a traves de la via aerea 

Y los que tengan vehiculos en propiedad. 

El hecho por el que e~te impuesto de timbre se --

aplica a toda la poblaci6n salvadorena es porque grava todas 

las transacciones comerciales que se realizan, produciendo -.. / 

10 que se conoce.como lIefecto cascada ll , 10 cual permite que 
.. '! ...... -. -este impuesto sea facilmente trasladabl~ IIhacia adelante ll , 

esto significa que en ultima instancia quien 10 paga es el -

consumidor final del bien, articulo 0 servicio. 

En el desarrollo del presente acapite,' se examina-

ran los efectos del sistema tributa~io sobre algunas varia-

bles del sistema econ6mico tales como: la demanda, la oferta, 

el PIB, como componentes fundamentales que evidencian un 

diagnostico de la situaci6n econ6mico-social salvadorena des 

de 1970 hasta 1978. 

3.2. Demanda Global 

Hasta el ano de 1978 la Demanda Global de la eco-

rlOll1la salvadorena* siempre fue en constante aumento, es de..,. 

C:;"::::', i nversi6n y consumo L!UlIllJ ~u.::... CViLl.I:Jvf18.LlLe::> impor'l::antes 

* A precios constantes de 1962 
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CUADRO No .. 3 

. COMPORTAMIEN'.rO DE LA OFERTA Y DEMANDAGLOBAL A PRECIOS 

CONSTANTES DE 1962 

.(En rnillones de Colones) 

ANOS OFERTA/DEMANDA 

.~'\ .. 

-~ 1970 2.953.2 

1971 3.121. 8 

.r.':." 1972 3.308.9 

.;~ : 1~73 3.563.0 
- ' . ...., . 

• >-

1974 3.768.4 

1975 3.892.3 

1976 4.156.7 

1977. 4.-632.2 

1978 4.885.4 

1979 4.747.5 

1980 4.167.8 

1981 3.802.6 

1982 3.464.3 

1983' ~.566.2 

1984 3.626.8 

1985 3.690.5 

Fuente: Secci6n de Cuentas Nacionales, BCR 
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mantuvieronun ritmo creciente, tal como puede observarse en 

el cuadro No.3, en donde se determina que. la demanda total 

crecio de 2.953.2 millones de 1970 a 4.885.4 millones en --

1978, equivalentes a un 65· .. 43,% de crecimiento en el perl.odo. 

La inversion t0tdl de 288.1 millones en 1970 cre--

ClO ,:1 785.9 millones en 1978, experimentando un crecimiellto 

ue~tro de este perfodo Gel 
. --,~ ..- '" """ 

l.iL...;/"Jo ~u cUdl se comprueba en -

Cuadro No.4. 

Este crecimiento se debio a las condiciones polf-

ticas del gobierno que garantizaba para la inversion en el -

pals; ambos parametros, aunados al auge. que toma la exporta-

cion de bienes y servicios durante esa decada, permite al go 

bierno manipular su pr~supuesto teniendo como base el indica-

dor de crecimiento que se observa a traves de las cuentas na 

cionales; el anterior supuesto, dada su im~ortancia para el 

analisis posterior, destacara los componentes de la Demanda 

Global que experimentaron crecimiento durante el perfodo --

1970-1978. 

El consumo privado ascendio notablemente de ~1.903~ 

millones en 1970 a ~2.943.3 millones en 1978 (Ver cuadro No -

5) de donde se deduce un mejoramiento en las condiciones de 

la sociedad·salvadorena. (Ver grafica No.1) . "'. 
-"".too;.. -. 

En cuanto a la inversion, tanto la privada como 

la publica aumentaron enormemente entre 1970 y 1978" siendo 

predominante el ascenso de la primera con respecto a la se-
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CUADRO NO~ 4 

ESTADO DEMOSTRATIVO DE LA C'ONPOSICION DE LA INVERSION A 

PRECIOS CONSTANTES DE 1962 

(Mi llones de Colones) 

INVERSION INVERSION PESO INVERSION· PESO 
AN'OS TOTAL PRIVADA RELATIVO. PUBLICA RELATIVO 
(1) (2 ) (3 ) (3/2) (4 ) (4/2) 

1970 288.1 195.6 , 67.9% 63.5 32.1%· 

1971 350.1 209.3 59.8% 84.3 40.2% 

1972 327.6 272.0 83.0% 113.8 17.0% ' 

1973 424.8 245.7 57.8% 105.3 42.2% 

1974 535.3 281. 0 52.5% 120.5 47.5% 

~' 1975 480.7 320.3 66.6% 198.8 ' 33.4% 

1976 532.0 355.1 66.7% 179.9 33.3% 

1977 763.7 "'''""'1("\ () 56.4% 246.6 43.6% "- ,If..JU.O 
~ 
~ 

1978 785.9 495.3 63.0% 200.2 37.0% 

1979 606.1 371. 2 61.2% 215.5 38.8%' 

1980 412.0- 189.4 46.0% 232.9 54.0% 

1981 396.2 161.3 40. 7%' 215.4 59.3% 

;1982 355.9 163 •. 7 46.0% 175.0 54.0% 
'-i'.~. 

-, 
'i983 326.7 172.5 52.8% 135.5 47.2% 

1984 326.6 177.6 52.4% 138.9 45.6% 
, , 

~:\ ... , 

• 
1985 343.3 185.6 54.1% 139.6 45.9% 

-~ . 
. -. 

"-:';.. 
:.:::..-:-

Naciona1es del Central de Reserva de Fuente: Cuentas Banco 
E1 Salvador 
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CUADRO No. 5 

ESTADO DEMOSTRATIVO DEL COMPORTAMIENTO DEL CONSUMO TOTAL, 

PRIVADO Y PUBLICO A PRECIOS CONSTANTES DE 1962 

(Mil1ones de Colones) 

CONSUMO PESO CONSUMO P~SO CONSUMO 
ANOS PRIVADO RELATIVO PUBLICO RELATIVO TOTAL 
(1) (2) (2/4 ) (3 ) (3/4 ) (4 ) 

1970 1.903.7 88.3% 251. 3 11. 7% 2.155.1 
, 

1971 1.980.7 89.3% 236.6 10.7% 2.217.3 

1972 2.053.9 88.1% 277.6 11.9%' 2.331.5 

1973 2.203.6 87.7% 309.6 11. 3% 2.513.2 

1974 2.268.9 88.4% 297.6 ,- / 11. 6% 2.566.5 

1975 2.340.7 87.9% 323.7 12.1% 2.664.4 
..... ;.: 

-1-976 2.573.6 87.3% 374.6 12.7% 2.9 48 l .. 2 

1977 2.878.0 88.0% 393.3 12.0% 3.271.3 

1978 2.943.3 87.1% 436.5 12.9% 3.379.8 

1979 2.714.2 85.9% 447.3 14.1% 3.161.5 

1980 2.495.7 85.5% 422.4 14.5% 2.918.2 

1981 2.278.8 83.9% 437.3 16.1% 2.716.0 

1982 2.084.6 82.7% " 435.5 17.3% 2.520.1 

1983 2.081.3 83.7% 406.4 16.3% 2.487.7 

1984 2.148.1 83.8% 416.1 16.2% 2.564.2 

1985 2.191.1 84.0% 418.2 16.0% 2.609.3 

Fuente: Cuentas Nacionales, Banco Central de Reserva de 
El Salvador 

BIBUOTECA CENTRAL 
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gunda. 

De similar manera~ el consumo publico creci6de -

251.3 millones de colones en 1970 a 436.5 millones de colo-

nesen 1978 debido a las condiciones' econ6micas, sociales que" 

imperaban en el pais. 

En· 1978 la inversi6n privada era dos veces y media 

,mayor queen 1970, mientras que la inversi6n publica creci6 

en una proporci6n menor~ Esta'situaci6n indica que,las inver 

siones en la economia estaban siendo guiadas en el mismo sen­

tido dada, la magnitud de los referidos crecimientos. 

Las expcrtaciones de bienes y servicios~ pasaron 
, ' , 

de 510.1 millonesde colones en 1970 a 719.7 millones en --

1978 experimentado un aumento de aproximadamente 209.6 mi--' 

llones d~ colones (Ver cuadro No.6) incidiendo con ella en 

una baja participaci6n de divisas para esos afios. 

.5.3. Oferta Global 
. . 

La oferta global de bienes y servicios, que refle 

ja en parte el comportamiento, global de 'la economia en ter-

minos del esfuerzo productivo del pais, creci6 similar [1 -

valor agregado cle Ins C:Ar+ores econ6mic0s 'Iii"", c:c:u.fo:r.:'rnan la 

misma. Ademas, se observa que el crecimiento de la total i-

dad de los sectores econ6mios durante el perfodo 1970-1978 

mantienen un compoitamiento creciente. 
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CUADRO No. 6 

CUADRO COMPARATIVO DE LAS EXPORTACIONES E IMPORTACIONES A 

PRECIOS CONSTANTES 

En Mj_llones de Colones 

ANOS EXPORTACIOl\JES 

1970 510.1 

1971 554.4 

1972 649.8 

1973 625.0 

1974 666.6 

1975 747.1 

1976 676.5 

1977 597.2 

1978 719.7 

1979 -979.9 

1980 837.6 

-1981 690.4 

1982 588.4 

1983 698.1 

'-. 1984 

1985 

IMPORTACIONES 

559.6 

612.9 

663.0 

783.2 ' 

810.0 

769.4 

909.8 

1.188.4 

1.220.7 

1.145.8 

878.5 

785.8 

.. 616.6 

610.2 

625.9 

637.2 

Fuente: Secci6n Cuentas Nacionales, BCR, El Salvador' 
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3.3.1. Impo.ctaciones 

Las importaciones de bienes y servicios pasaron d~ 

559.6 millones de ,colones a 1.220.7 millones 10 que signifi~' 

ca un aumento de 661.1 millones de colones entre 1970-1978, 

permitiendo deducir que durante ese perfodo prac~icamente 

ingresaba a la ·economfa 10 indispensable para la actividad " 

economica. 

3.3.2. Producto Interrio Bruto 

La serie del PIB 'mas adecuada para mostrar la evo-

lucion de la economfa es la de precios constantes, ya que en 

dicha serie ha sido eliminado el efecto de las fluctuaci6~--

nes de los precios al medir el'productoi mostrando cada sec-

tor productivo su tendencia real en el tiempo, respecto,al -

ano base. 

Como ya es sabido, durante la decada del 60 el PIB 
": " 
de El Salvador tuvo un crecimiento como resultado del desa--

rrollo de diversidad de proyectos industriales iniciadoi en 

el 61, bajo el amI.='3.ro del Tratado de Integracion Economico 

Centroamericano; por tal razon"el PIB de toda la economfa a 

precios constantes segun el-Cuadro No.7, muestra un aumento 
i 

de 1~270.7 millones de colones en 1978 respecto a 1970 0 sea 

un aumento del 53.1%, 10 cual es evidente, si' se toma en 

cuenta que los precios de los productos de exportacion eran 

satisfactorios hasta'ese ano. 
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CUADRO No. 7 

ESTADOCOMPARATIVO DELCOMPORTAMIENTO DEL 

PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) 

(En Mi1~one8 de Colones) 

PRECIOS PRECIOS TASP.~S ANUALES 
* Af~os CORRIENTES CONSTANTES DE CRECIMIENTO 

1970 2.571.4 2.393.6 

1971 2.703.9 2.508.,8 4.8% , 

,1972 2.881.9 ,2.645.9 5.5% 

, 197:3' 3.331.6 2.779.8 5.1% 

1974 3~943.6 2.958.4 7.8% 

1975 ' 4.477.7 3.'122.9 5.6% 

1976 5.676.1 3.246.9 4.0% 

1977 7.167.0 3'.443.9 3.0% 

1978 7.692.2 3.664.3 6.4% 

1979 8.707.2 3.801.6 3.7% 

1980 8.916.6 3.279.0 ,(13.7%) 

1981 8.646.5 3.'016.8 8.0%) 
.. / 

1982 8.966.-2 2.847.7 5.6%) .i-/ 
.,:~~:' 

) r::t! 
19.83 10.151.8 2.870.4 0.8%.' . -"1 

Lf~·t:. 
1984' 11.657.2 2.912.9 1.5 ,c' ,J ~, 

. ;t~. 
,'-

1985 14.330.8 2.993.6 2.7 

Fuente: Memorias'dAl Banco Central de Reserva de, El Salva-
dor 

'. *A precios constantes 
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De similar manera el comportamiento del PIB ~nel 

sector industrial y en el mismo perlodo muestra, segun el -

cuadro No.8, una tendencia creciente dado que hubo un au--

mento real de 253.2 millones de colones en 1978 con respecto 

,a 1970, debido a las condiciones imperantes en el perlodo ---

mencionado. 

Tambien se considera que la producci6n del sector 

industrial no sufri6 disminuci6n alguna como producto de la 

aplicaci6n de la ley de timbres ya que durante ese perlodo 

sc ~antuvo una tasa impositiva del 1% sobre las transaccio-

nes de bienes y servicios, con ia consiguiente ventaja de -

que este sector traslada al consumidor el coste de este im-

puestQ por tal razon, se debe concluir que no hubo efectcs -

negativos aeiit::::-:) del sector industrial, .como conseGuencia de 

la aplicaci6n del impuest.o indirecto, es decir, los timbres 

fiscales. 

La mayor variaci6n positiva anual se evidenci6 -

en el afio de 1977, ejercicio en el cual la Demanda y Oferta 

Globales crecieron en 11.4%, siendo el'ano de 1975 el de --

menor crecimiento 10 cual puede atribuirse a la disminuci6n 

de importaciones que hubo durante ese ano, segun Cuadro No; 

9. 
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ANOS' 

1970 
-1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
,1978 

·1979 
1980 
1981 
1982 
1983 

. 1984 
1985 

Fuente: 
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CUADRO No. 8 

ESTADO COMPARATIVO DEL, ,PRODUCTO INTERNO BRUTO 

EN EL SECTOR INDUSTRIAL 

(En Millones de Colones 

PRECIOS PRECIOS 
CORRIENTES CONSTANTES 

484.7 '438.3 
519.2 46~.9 
562.5 486.9 
610~5 521. 8 
706.6 552.2 
831. 3 578.0 
923.6 628.6 

1.046.6 661.5 
1.204.7 691. 5 
-1. 337.6 571. 3 
1.339.4 ' 586.2 
1.359.1 525.0 
1.3Bl.8 480'.9 
L 572.1 490.5 
1.837.1 496.9 
2.345.7 515.4 

Rev~stctS Central de 
nor. 

TASAS ANUALES DE 
CRECIMIENTO* 

7.0% 
. '3.8% 

7.2% 
5.8% 
4.7% 
8.8% 
5.2% 
4.5% 

17.4%) , 
2.6%, 

10.4%) 
8.4%) 
2.0% 
1.3% 
'3.7% 

<:te El Salva.;.. 

*A.precios constantes de 1962 



ANOS 

1970 

1971 

lq72 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977' 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 
'-.. 
?-';~ 

Fuente: 

"."?,-~. 
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CUADRO No. 9 

ESTADO DEMOSTRATIVO DEL LA TASA DE VARIAC ION , 

PORCENTUAL DE LA OFERTA = DEMANDA 

'A precios Constantes de 1962 

OFERTA=DEMANDA 

2.953.2 

3.121.8 

3.iuo.::i 

3.563.0 

3.768.4 

3.892.3 

4.156.7 

4.632.2 

4.885.4 

4.747.5 

4.167.8 

3.802.6 

3.464.3 

3.566.2 

3·626.8" 

3.690.5' 

Secci6n Cuentas Nacionales, B.C.R. 

_/ 

TASA VARIAC ION 
PORCENTUAL 

5.7% 

6.0% .. ' 

7.7% 

5'.8% 

3.3% 

6.8% 

11.4% 

5.5% 

2.8·% ) 

(12 .2 %) 

( 8" ·8%) 

8 .9: %) 

2.9%) 

1.7% 
-

'1.8% 

" 
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, 4.' SITUACION DEL GOBIERNO' 

4.1. Situaci6n Financiera 

'El Gobierrio percibi6 en 1978,707.5 millones de 

,: colones mas queen el ana de 1970 (Ver cuadro No. 10), por 

64 

concept6 de ingresos tributarios, 10 cual se debi6basica-­

,mente, al,aumento en la,captaci6n de impuestos sobre el co-
- ' 

,mercio e'xterior" no obstante,en ese perfodo el mayor nivel 

,'de, ingresos fue en el ana de 1977 donde alcanz6 la cifra de . 

. 1.13'1.5 millones de co] GileS, como producto de la aplicaci ')n 

de: 1,mpues:to a :La exportaci6n. 

Cabe'destacay pn 'e61:.8 mumento, la importancia que 

va desarrollando 'el impuesto de i:.imbres fiscales en la obten 

ci6nde fondo~por parte del yobierno; de una participaci6n 

de13A3% en 1970 pasa al 8.3% en 19G1.8'(Ver cuadro No. 11); sin' em--
, ' 

bargo, en ese perfodo la tasa imposi~iva del timbre se man-

tuvo a nivel del ,uno por cientoi por 10 que se deduce ~ue, 

dado el crecimien~o relativo que se observa en la economfa 

en general, no hubo necesidad, par parte del gobierno de au-

mentar la tasa impositiva~ asf, d~ 9.6 millonps de colones -

que tenfa como participaci6n el impuesto de timbres fiscales 

en el afio de 1970 pas~ con una participaci6n total de 80.3 

mil10nes de colon~s en ~1~no de 1978. 

Debe observarse que en un perfodo de ocho anos, 

,la recaudaci6n por el impuesto de, timbres 'fiscales creci6 
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CUADRa No. 10 

1:!;S'l'ADO COM"PARATIVO DE LOS INGRESOS POR CLASES GENERALES, 

SUB-CLAS1:~ Y FUENTES ESPECIFICAS 

(Millones de Colones) 

ANOS 
INGRESOS IMPTOS. Y GRAY-. TIMBRES' 

TRIBUTARIOS SI ACT.JUR.Y TRANS. FISCALES 

,1970 264.6 12.5 9.6' 

1971 278.9 23.2 20.0 

1972 304.9 26.5 23.0 

1973 376.1 32.0 27.7 

1974 453.3', . 44.7 40.0 

1975 541. 3 'S0.,5 45.2 

1976 767.6 63.7 57.4 

1977 1.131.5 80.2 72.4 

1978 972.1 88.7 80.3 

1979 1.162,.3 95.7 " / 
87;8 

1980 989.3 89.0 81. 4 
'.:"-~-

- 1981 990.3 148~4 142.0 

, 1982' 9'52.2 1~4.9 149.0 

1983 1.079.8 257.7 251. 4 

1984 1.350.6'" 377.2 370.2 

1985 1. (b.59. 4 441. 4 432.8 

Fuente: Informes Complementarios Constituciona1es, Ministe­
rio de Hacienda 
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CUADRO No. 11 

ESTADO DEMOSTRATIVO DE LA PARTICIPACION DE LOS TIMBRES FIS-

CALES RESPECTO A LOS INGRESOS TRIBUTARIOS 

(Millones de Colones) 

~ TIIvillRES FISCALES· 
INGRESOS 

A N O.S TRIBUTAR. IMPUES'I'O PARTICIPACION :.:% DE VA 
PORCENTUAL· RIACION.-

ANUAL 

1970 264 .. 6. 9.6' , 3.6 % 

1971 278.9 20.0 .. r 7.2 % 3.6 % 

.1972 304.9 23.0 7.5 % 0.3 % 
,'.~. -. 
1973 376.1 27.7 7.4 % - 0.1 % 

1974· 453.3 40.0. 8.8 % 1.4 % 
,..;"',:, 

1975 541.3 45.2 8.4 % 0.4 % 
: .. 

1976 767.6 57.4 7.5 o· 
-0. 0.9 % 

1977 1.131. 5 72.4 . 6.4 % 1.1 % 
I 

1978 972.1 80.3 8.3 % 1.9 % 

1979 1.162.3 .87.8 7.6 % - 0.7 % 

1980 989.3 81. 4 8.2 % 0.6 % 

1981 990.3· 142.0 14.3 % 6.1 % 

1982 952.2 149.0 15.6 % 1.3 % 

19·83 
; 

1.079.8 251.4 23.3% 7.7 % 

1984 1.350.6 370.2. ·27.4 % 4.1 ~~ 

1.985 1.659.4 .. .-,.<'""\ (") 

i!".c;.o 26.1 % - 1.3 % 
'. 

Fuente: Informes Complementario3 Constitucionales. Ministerio 

de Hacienda. De 1970 a 1985 
I 
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en un ,35.4%, 10 que significa un ingreso real de 70.7 mille 

nes de colones en ese perfodo, puede deducirse entonces que, 

la situacion financiera del Gobierno Central era bonancible, 

ya que la misma pujanza que demostraba el total de la econo-

mfa, Ie permitfa solventar,holgadamentesus compromisos co--

rrientes y de capital. 

Cabe destacar en esta parte que, el presente ana-

lis is pretende sefialar c6mo el impuesto' de timbres creci6 '.;n 

UliiJ. formEi paralela y directamente proporcional a la Derndnda 

y 0.fcrta r:!lnhrtles. 

4.2. Situacion Economi~a 

Los ingresos tributarios han participado grande-

mente en la composicion del PIB de toda la economfa, tal co 

mo se muestra, en el cuadro No. 12; la presion tributaria -

en 1978 en terminos relativos fue del'12.6% que comparado -

con 1970 ,que represento el 10.3%, se evidencia un aumento -

del 2.3%. Tambien esta evaluacion se ,puede lleYEIr a un pla­

'no mas especffico tal 'como 10 muestra el coeficiente de 

tributacion por timbres, es decir, la participacion que tu-

vo los ingresos por timbres fiscales respecto al PIB, el 

cual tuvo un crecimiento del 0'.6 % al pasar del 0.4,,% en 

1970 al 1.0% en 1978. Este aumento' fue originado por la 

aplicaci6n del Decreto No. 77 del 27 deagosto de 1970, el 

cual modifico la,aplicacion del'impuesto sobre el valor de 
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CUADRO No. 12. 

ESTADOS·DEMOSTRATIVOS DE LOS INGRESOS TRIBUTARIOS, 

TIMBRES FISCALLS, PIB Y COEFICIENTES DE TRIBUTACION 

(Millones de Colones) 

A Nos 

1970 

1971 

1972 

1974 

1975 

1976 

1977 

1918 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

INGRESOS TIMBRES PIB A PREC. COEFIC. COEFICIENTE 
TRIBUTARIOS l!'ISCALES CORRIENTES TRIBUT TOT TRIB',P!rIMBR 

(1) (2) (3) \4=±1j~.' ~~ • 

264.6 

278.9 

304.9 ' 

376.1 

453.3 

541.3 

767.6 

1.131.5 

972.1 

1.162~3 

989.3 

990.3 

952.2 

1.079.8 

1.350;6 

1.659.4 

9.6 

20.0 

23,,0 

27.7 

40.0 

45.2 

57.4 

72.4 

HO.3 

87.0 

81. 4 

142.0 

149.0 

251.4 

370.2 

432.8 

2.571.4 

2.703.9 

2.881.9 

3.331.6 

3.943.6 

4:477.7 

5.676.1 

7.167.0 

7.692.2 

G.7Q:.2 

8.916.6 

8.646.5 

8.966.2 

10.151.8 

11.657.2 

14.330.8 

10.3 .. % 

10.3 ',% 

10.6'% 

11.3 .%. 

11. 5" % 

12.1 \% 

13.5:% 

15.8.,%. 

12.6 % 

13.3 % 

11.1 % 

11.4 % 

10.6 % 

10.6 .% 

11.6 % 

11.6 % 

0.4 '. % 

0.7 % 

0.8 % 

0.8 % 

1. 0 % 

1.0 % 

1.0 % 

1.0 % 

1.0 % 

1.0 % 

0.9 % 

1.6 % 

1.7 '% 

2.5 % 

3.2 % 

3.0 % 

Fuente: Informes Complementarios Constitucionales Ministerio 
de Haciend~ de 1970-1985 
Memorias del Banco Central de Reserva de El Salvador 
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la venta de mercaderfas y de la prestaci6n de servicios pa~-

sando del uno por millar al uno' por ciento y simultaneamente 

se ampli6 el contenido de las disposiciones en cuanto a la 

r~caudaci6n. 

5. DE LA TRASLACION IMPOSITIVA 

Se menciona anteriormente que el impuesto sobre -

el consumo tiene como fina1idad gravar este sin importar las 

condiciones econ6~icas' y personales del sujeto que en ultimo 
, ' 

'termino consumira los bienes gravadosi tambien se dijo que -

"en e1 impuesto de timbresi el objeto gravad~, son todos los 
, , 

,gastos de consumo sin importar los bienes y,servicios en que 

concretamente se materialicen,- gravandose entonces, el impor 

te total de las vent,as en cada fase que corresponde a la re-

laci6n produdci6n-consumo, raz6n por La cual el impuesto de 

timbres se considera ent.ce los conocidos impu'estos multifa"i 
, -

cos ell -.;uscada; hecho que permite (l~everar que'e1 impue3to 

del t.LmL.i:c c::.: acumul<ltiv0 en, la medida que el impuesto se -

traslade hacla adelante, hasta alcanzar al consumidor final, 

quien en ultlma instancia es quien paga una tasa efectiva -

superior a la nominal. Esta d,iferencia de tasas puede au--

mentar de acuerdo a1 numero de etapas de comercia1izaci6n y, 

en todas ellas,provoca un aumento en los costos y en los 

precios, produciendo efectos acumulativos fiUY desiguales 

que en definitiva afectan al consumidor final. 
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Para una mejor-comprensi6n se proporciona: e1 si--
.. 

guiente'ejemp10: . ~/ 

A' B C D 
<,,-,:.-

Etapa's Costo de Valor 5% Impto. Precio de 
Adquisici6n Agregad6 de Timbre Venta, 

1) Import. ,ct 1. 000.00 ct '200.00' ct 60.00 ct 1. 260.00 

2) Product.- II 1. 260 .00 II 200.00 " 73.00 II 1.533~00 

3) Mayoris. II 1. 533.00 II '200~00 II 86.65 " 1.819.65-

4) Deta11ist 1.819.65 " 200.00 II 100.98' II 2.120.63 

ct 800.00 ct 320.63 
========== ========= 

Ca1cu10 del impuesto, a pagar en cada etapa del 

ciircuitd econ6mico: 

1.' Impoitador 

'Impuesto pagado en, 1& compra 

Illlp~ssto cobrado' en la vcnta_ 

,,- ~ 

2. pioductor' 

Impuesto pagado en 1a compra 

Impuesto cobrado en 1aventa 

Total 

3. Mayorista 

Impuesto pagado en 1a compra 
,Impuesto :cobrado en 1a venta' 

'fota1 

" 60.oc' 

60.00' 
========== 

60.00 

II 73.00 

133.00 
========== 

" 
133'.00 

86.65 

219.65 

========== 
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4. Detallista 

Impuesto .pagado en la compra 219.65 

Impuesto cobrado en la venta " ".100.98 

320.63 

----------------------

En el ejemplo anterior se demuestra que el' impuesto 

se,traslada ep cada etapa de la relaci6n producci6n-consumo, 

'evidenci~ndose con ello' la afectaci6n en el consumidor.fi--

nal. 

Ahora bien; de todo 10 anterior se deduce que de 

acuerdo al an~lisis efectuado en·el perfodc 1970-1978, a -­

las variables macroecon6micas de la economia, se manifiesta 

.un crecimiento nominal 10 que supondrfa un incremento en la 

obtenci6n de mayores ingresos tributarios por parte. del go-­

bierno y efectivamente, la participaci6n del impuesto de tim 

bres fiscales en dicho' perfoOolcrece a' med.tda q'ue .·crece el -­

PIB, medido a precios cor~~entes, deduci~n~os~.a la vez que 

e~e concepto corresponde a 10 obtenido pcir. p~rte del·consu-

iriidor final. 
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CAPI'rULO III 

EVALUACIONECONOMICA' DEL IMPUESTO A LAS VENTAS 

MARCO DE REFERENCIA PARA LA APLICACION DEL ,INCRE-" 

". MENTO DEL 3.0% DEL I:MPUESTO A LASVENTAS (PERIODO 

1983:-1985) 

Fundarriento,de la Impos{cion 

" Como ya.se' ha hecho rE'ferencia, e1 19 de mayo de 
~ . 

1983 la Asamblea Constl.-Luyente emitio ,e1 DE?creto Numero ·21.J, 

por lil8Uio d<==>l cual se incremento en un 3.0% el impuesto de 

timbre SOUlt:.: Ids' verd::.as de mercaderl.as u servicios V en un. 
-{ ~ , -

2.0% cuanuu se Lrate de ventas de materias primas, materia-

les; envasesy productos utilizados en la producci6n indus-

trial, con vigencia a partir dell de junio de 1983. 

El numeral 32 del Artl.culo ,13 de la 'Ley de·Papel· 

Sellado y Timbres contiene la, tabla del impuesto, en una -

escala de valores monetarios, la cual al agregarle los in-

crementosaprobados por el DecretO se modifico en.la si---

guiente forma: 

72 
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TABLA MODTFICADA Y APLICABLE DEL 5% Y 4%-

(i) (ii) 

5% 4% 

De ft 2.0.00 hasta ft 5.0.00 ft 2.5.0 ft 2.00 

De II 5.0 . .01 ·hasta II 1.0.0.00 II 5.00 II 4.00· 

De ". 1.0.0 • .01 hasta. " 2.00.00 II 1.0.00 II 8.00 

De .. 200 • .01 hasta .. 300.00 " 15.00 " 12.00 

.De II 3.0.0 • .01 hasta .. 4.0.0.00 " iD.oo " 16.00 

Qe " . 4.0.0 • .01 hasta " . 5.0.0.00 " 25.00 " 2.0.00 

De " 5.0.0 • .01 en ade1ante se pagar&ri ft 25.00 (VEINTICINCO --

.0.0/1.0.0 COLONEb) mcr; rt "'.00 (CINCO 0.0/100 COLONES) por cada 

ft1DO.oo (CIEN COLONES) 0 fraccion adiciQna1, en los, casos -

del incremento del 3 • .0%; ·0 b~en ft2b.oo (VEINTE 00/1.00 COLO-

,NES) m&s ft4.00 (CUATRO .00/1.0.0 COLONES) por cada ftlDD.oo ---

,(CIEN .0.0/1.0.0 COLONES) 0 fraccion adicional, en los casos del 

incremento del'2.D%~ 

Las tasas contenidas en l'a columna (i) con, incre 

mento del,3~D% se ap1icaron a,los establecimient6s comercia 

les, industriale~ y de servicios en general; y las tasas de 

1a columna (ii) con incremento de1,2.% se ap1icaron a los -

establecimientos comercia1es e industriales. 

1. 2 ' Aplicacion de la Imposicion 

La Ley d'e Pape1 Se11ado y Timbres. estab1ece 1a --

obligacion de dar recibo 0 factura, debidamente timbrados, 

.. / 
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en los casos a que se refiere el Artlculo 13, numeral 3:"', -

cuando la transacciGn ?r~ ~~ upin~p rolonei 0 ili~S. 

En consecuenci~, todo propietario 0 encargado del 

negocio 0 establec~~iento comercial, industrial, 0 de servi 

cios que venda cualquier mercaderfa 0 servicio, deber~ entre 

gar debidamente timbrados, factura 0 recibo al comprador, 0 

usuario, de conformidadoonla tabla anterior y aplicandose -

las tasas-correspondientes al ;incremento del 3.0%, excepto 

cuando se trate de ventas de materias primas, materiales, en 

vases y ~roductosutilizados en la producci6n industrial, en 

las cuales se aplicaran la tasa de incremento del 2.0% •. 

Con e1 obieto de realizar un,cumplimiento correc­. -

to de las disposiciones tributarias, e independientemente -

de si la venta se realiza en un establecimiento comercial 0 

industrial, la Direcci6n General de Contribuciones Indirec-

tas, establece los siguientes concepto~; 

a) Materia prima: Toda sustancia 0 mercaderfa susceptible -
";"''".' 

-de elaboraci6n 0 transformaci6n. 

b) Materiales: cualesquiera de las materias que se necesi--

ten para realizar una obra. 

c) Productos intermedios: utilizados en la producci6n indus 

trial como insumos en el proceso de producci6n. 

En los casos en que la mercaderla vend ida 0 el --

servicio prestado tenga un valor inferior a ~20.oo, se ex--
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tendera. factura 0 recibo sin timbre,debiendose calcular ·el 

impuesto sobre el total de ventas y servicios acumulados ~u 

rante cada dla. 

No estan obligados d adherir los timbres fiscales 

correspondientes ·en recibos 0 facturas po~ las cantidades -

que recibEm, los establecimientos autorizad'os a pagar el i!!!, 

puesto en efectivo, por medio de Declaracion Jurada en el -

correspondiente formulario elaborado por la Direccion Gene-

ral de Contribuciones Indirectas, para tal efecto~ 

1. 3. Excepciones. 

Se exceptuan del impuesto ~e timbres fiscales las 

importaciones efectuadas al a~paro de los beneficios otorga· 

dos por un· conjunto de leyes, reglamentos y conveni6s" en-

tre los cuales se incluye a los siguientes: 

- Ley de Franquicias Aduaneras 

Ley de Aeronautica Civil 

- Ley Especial para Residentes Rentistas 
.,./ ' 

- L~y de Mineria 
p-...-

Ley de Fomento de Exportaciones -.. 

" . '. ~-:, 
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- Convenios pertinentes a organismos internacionales 

Ley para el establec.imiento de tiendas libres 

en los puerto~ maritimos de El Salvador 

- otras leyes Especiales 

1.4. Operaciones no Afec·tadas por el incremento del Im 
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puesto de Timbres 

Las operaciones y documentos que se mencionan ense 

guida no estan sujetas a los incrementos del Impuesto de Tim 

bres .Fiscales; por consiguiente, continuan tributandose a -

las mismas tasas vigerites sin modificaci6n alguna, ya que su 

vfa de tribu.tacion es con base en la Ley de'papel sellado, es-

tas son: 

'-Las venta~ de mercade~fas, inclusive medicinas y 

• de servicios, con precios regulados por el Gobierno Central*. 

-El arrendamiento y subarrendamiento de edificacio 

nes que no sean para vivien<;1a, por ejemplo locales comercia--

les y para profesionales. 

-Las p6lizas de seguros en general. 

-El transporte de carga. 

-Los recibos por honorarios en el ejercicio de'pro 

fesiones liberales. 

-Todasaquellas operaciones 0 documentos que tie-

.. nen un impuesto especff~co en otros nume.rales del mismo Ar--

tfculo 13 de la Ley. 

1.5: • Operaciones totalmcnte exentas del impuesto de 

Estan exentas totalmente del Impuesto de Timbres, 

*Artfcul0 10., Numeral 18 de la Ley de Papel Sellado y Tim­
bres 
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debidoa que no se producen internamente y son necesarios pa-

ra la actividad econ6mica del pais, lassiguientes: 

-Importaciones 0 . internaciones de: fertiliz,antes, 

insecticidas, ,fungicidas, herbicidas, plaguicidas y las'ma-
::"'.:.... 

"~erias primas necesarias para la elaboraci6n de dichos pro-

ductos; petr61eo crudo para refinaci6n en el pals, trigo·, -

alimentos en estado natural para uso humano, concentrados 
. , 

para la alimentaci6n animal y materias primas para su elabo 

raci6n, excepto para los animales domesticos ornamentales. 

2.IDENTIFICACION DE LOS EFECTOS DE LA TPASLACION 

IMPOSITIVA 

2.1. En la Demanda 

La Deman~a Global de la economla de cualquier -

pais, esta compuesta por el consumo total (pUblico y priva 

do), la 5nversi6n (publica y privada) y las exportaciones de 

bleLles Y :Jc'rvicioG. 

2.1.1. Consurno 

Al crecer el gasto total del gobierno, fundamental 

mente por las necesidades que implican los gastos corrientes, 

tiene al menos dos repercusiones en la evoluci6n de la eco-

nomla: por una parte, genera presi6n sobre la demandaagre--

gada de bienes y servicios, que se manifiesta en un alza de 

los precios internos, siendo en ella determinante la parte 

del gas to destinada al consumo; y por otra pa:cte, a raiz --
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_d~>l mismo comportamiento de los gastos corrientes, declina 

lao participaci6n del gobierno en la formaci6n interna de -

capital, es decir, sus niveles d~ inversi6n publica se redu 

cen. 

'AI observar como se desenvuelve el consumo uubli-.... 

co puede decirse que su debilidad se debe a los' cr6nicos --

problemas de finanzas publicas, ya que el enfasis del gasto 

publico ha·recaido en los programas de funcionamiento que en 

definitiva son los que han venido configurando el comporta--

miento del consumo publico, tal como se muestra en el cuadro 

No. 5 que refleja un aumento de 185.2 mi110nes de colones du 

rante el perlodo de 1970-1978; a partir del ano siguiente 

hasta 1985 su comportamiento fue objeto de variaciones; ',ie!! 

do mas notable su tenc'·::o:~'; "'! nor.rpc; enrf'> i ,"ll1.!!gue .:l partir, de 

1984 empieza una leve re~uperaci6n; esto como consecuencia -

de la ejecuci6n de 1a po1itica de auste~idad de la naci6n, 

iniciada en 1983. 

En relaci6n al consumo privado se puede observar 

(Cuadro No.5) que hubo un crecimiento de ~.039.6 millones 

de colones 'durante e1 periodo 1970-1978; a partir del ano -

siguiente y hasta 1983 esta variable tuvo un decrecimiento 

de 632.9 mil10nes de colones, y deodc 1984, nuevamente mue~ 

tra una tendencia a creeer, supuestamente por una preferen~ 

cia del consumidor para efectuar transacciones, dado que en 

el pais existe en esos momento un aceleramiento en los pre-

...... 
BIBUOTECA CENTRAl 
UNIVERS,OJlO DE EI.. S;'.LVADOlf; , 
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cios de los bienes y servicios ofrecidos al mercado nacio--

nal; como consecuencia de la repercusi6n de los precios de-

rivados a su vez de los efectos de las reformas, a la Ley --

Temporal de Estabilizaci6n de precios, que estableci6 medi-

das y sanciones para evitar el alza de los mismos; no obs-­

tante la mejoria antes senalada, dentro del consumo de este : 

sector se debe hacer notar que dicho crecimiento respecto -

al ana de 1978 ha disminuido considerablemente. 

Cabe senalar que la reducci6n del consumo privado 

se evidencia por el deterioro del poder adquisitivo 0 poder 

de compra de la poblaci6n, como consecuencia del desempleo 

y del congelamiento de salarios, por una parte y, por otra, 

del alza en los precios de los bienes y servicios que se --

consumen. Tambien, la reducci6n en el consumo publico re--

fleja un menor poder de compra del gobierno. La baja sus--

-tancial de sus ingresos, por 10 menos,' hasta el ano de 1983 

(Ver cuadro No. 13) 10 oblig'aron a tratar de seguir una po-

litica de austeridad en el gasto pUblico, 10 cual resultaba 

dificil de seguir. por cuanto el gasto corriente se ha in--

crementado por razones derivadas de la violencia en el pars 

(Ver Cuadro No. 15). 

La imposicion a las ventas 0 al consumo de mercan 

cia debe tener como funci6n esencial, aunque no prioritaria, 

la de transferir recursos del sector privado al sector publi-:-

co. Como resultado el impuesto a las ventas cumpli6 esa ---
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funcion comun a todo tip~ de impuesto, en vista que genero 

un ingreso financiero de c.0nsideraci6n. 

En efecto el total 'de .ingresos corrientes recauda 

dos para ei ejercicio de 1985 en terminos absolutos fue de 

1.911.0 millones de colones, representando un incremento de 

801.2 millones de colones can respecto al ana de 19827 yen' 

terminos relativos la tasa promedio de crecimiento anual en 

el perlodo 83/85 fue del 24.7% (que incluye la nueva tasa -

de timbres)y comparada con la tasa de crecimiento del perl£ 

do 81/82 fue del 0.2%, (antes de la aplicacion)i tanto en --

terminos absolutos como relativos se evidencia un incremen-

to sustancial en la recaudacion de ingresos como resultado 

de la aplicacion de la nueva tasa de timbres (Ver Cuadro No. 

13) . 

Un factor determinante en el alza que experiment~ .. 

ron los ingresos corrientes fue entre otros el aumentode -

las recaudaciones.provenientes de impuestos, particularmen-

te las correspondientesal timbre fiscal, atribuible al au-

mento de la tarifa por efecto inflacionario sobre los bie--

nes gravados. 

Lo anterior se demuestra en el Cuadra No. 14 cuan-

do el total de ingresos recaudados, por la aplicacion del --

impuesto de timbres fiscales, represento para el ana de 1985, 

en terminos absolutos, la cantidad 432.8 millones de colones 

(despues del impuesto) que comparada con los 149.0 millones 
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de colones recaudados en el ana de 1982 (antes del impuesto), 

representan un incremento de 283.8 millones de colones; en -

terminos relativos la tasa promedio de creci~iento anual pa-

ra el perfodo 83/85 fue de 31.2% y comparados con la tasa de 

crecimiento del perlodo 81/82 que fue del 4.9%, representa -

un aumento sustancial del 26.3%; ella signific6 que, del to-

tal de las transacciones de consumo a precios corrientes, se 

sustrajo el 3.1% para ingresar:a la cuenta corriente del go-

bierno central. El" coeficiente relacionado anteriormente, ·0 

sea el de impuesto de timbres fiscales/consumo (a precios co 

··rrientes), se elev6 del 1. 8% en el ana de 1982 al 3.1% en el 

ejercicio de "1985 (Ver cuadro No. 16), ,con 10 que se acentu6 

la presion inflacionaria, dado que hubo un gas to expansivo -

por parte del sector publico; por una parte para contrarres-
• 

tar la inversi6n privada y por otra parte por causa de los -

gastos de defensa y seguridad publica que~ano tras ana se han 

incrementado. (Ver Cuadro No. 15). 

En base al analisis que precede se puede resumir -

que los efectos de la traslacion del impuesto de timbres al 

consumo, tanto privado como publico, se manifiestan de la -

manera siguiente: se forma un proceso inflacionario en tanto 

que el precio de los bie~es y servicios se ve aumentado,' . -

cr[!<lYlClo consecuentc.n.1ente una disminuci6n' en el pode~ adqui-

sit.ivo del consumidor: l.:~ cual Implica que e1 consumo total 

tambien ~ . . olsilllnuye. 

• 
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INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CEN,!RAL 1981/1985 Y TASA DE CRECIMIE'NTO 

(Mi11ones ~e Colones) (1 

1981 

II'fGRESOS CORRIENTES RECIBIDOS 
Y DEVE2~GADOS J:~J:Ql~J: 

INGRESCS TRIBUTARIOS ==~~Q~~ 

Impuestos Directos 
Sobre 1a Renta 
Sobre Patrimonio, Trans­
ferencias de Prop. y T.A. 

Impuestos Indirectos 
Sobre Comercio Exterior 

Sobre 1a Importaci6n 
Sobre 1a Exportaci6n 

Sobre e1 consumo de Prod. y 
Servicios ' 

Sobre e1 consumo de prod. 

297.2 
226.2 

71.0 
693.2 
322.5 

86.9 
235.6 

216.5 
189.6 
26.9 Sobre uso de servicios 

Impuestosy gravamenes sobre 
Actividades productivas y co 
mercia1es, Actos j ur.1:d. y T:-153. 4 

Gravamenes sobre aci:. . 
product. y comerciales 
Imptos. y gravamenes so:ore 

4.9 

actos jurldicos y transac. 148.5 
otros impuestos y gravam. 
Di.v. 

INGRESOS. NO TRIBUTARIOS 

TRfu~SFERENCIAS CORRIENTES 

OTROS INGRESOS CORRIENTES 

0.8 

=~~~J: 
=~~=~ 
==~=& 

1982 

J:~J:Q~~~ 

==~~~~~ 
294.3 
224.6 

69.7 
657.9 
278.9 

79.4 
199.5 

218.0 
194.0 

24.0 

160.2 

5.2 

155.0 

0.8 

=J:~~~~ 
==J:4=~ 
==J:~=~ 

TASA CREe. 
Ai:nE; 81/82 1983 

£~~~ J::;}~~~~ 
(~~~)'5 ~,;,~~l~=~ 
(LOn 306.1 
--. --'234.8 

71. 3 
(:;.1)·~ 773.7 

(13.5)~-- 278.5 
-- ---'39.5 

.189.0 

O.7~5 230.1 
··-;~OS. 1" 

24. OJ 

4.4 % 263 .. ·3 

5.6 

257.7 

1.8 

=:=l~Q~~ 
=:==J:~=Q 
====J=4 

1984 

J:~~ll=,g 
J:~~~£=:g 

341. 0 
267.4 

73.6 
1.009.6 

372.6 
125.2 
247.4 

252.4 
224.4 
28.0 

383.2 

6.0 

377.2 

1.4 

=~Q~=4 
==J:g=J: 
===~=~ 

1985 

J:~~J:J:~Q 

J:=g~~~~ 
384.7 
297.8 

86.9 
1.274.7 

533.0 
170.3 
362.7 

292.8 
258.0 

34.8 

447.6 

6.2 

441. 4 

1.3 

=~Q~~~ 

==~~=~ 
===~=4 

TASA CRECIM. 
ProM. ANUAL (83/85) 

=~~~l) 
=~~~Q) 

12.1 % 

28.4 % 
38.3 % 

12.8 % 

30.4 % 

FUENTE:: Informe Comp1ementario consti tuciona1, Ministerio de Hacienda, Direccicn de Contabi1idad 
Central, Ejercicio Fiscal 1985. Gobierno de El Salvador 
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CUADRO No. 14 

DETALLE bE: INGRES03 POR CLASES GENERALES, SUB-CLASES Y FUENTES Ef'PECIFICAS 
• Vi :; 

(En Mi1lones de Colones) 

IMP~WS. Y GRAVhllliNES SOBRE ACTI­
VIDADES PRODUCTIVAS Y COMERC., 
ACT. JURIDICAS Y TRill~SACCIONES 

Grav~menes s/Act. Prod. y Com. 

" 

'/ 

1981 

153.4 

4.9 

Pat. p/exp. aguard., alc. y lic. ex. 1.1 

Mat. Com. (S/~st. Com. e Ind.) 3.1 

Imp. slIng. p/exhib. Pelrcu1as 0.3 

Lic. Drog., Lab. y Farm. 0.2 

Mat. Cras. y Agencias Seguros 

otros 0.2 

Imptos. y Grav. s/Act. Jur. y Tr. 148.5 

Imptos. de timbres fisca1es 

Imptos. pape1 sellado 

otras espec. Fisca1es 

Otros 

142.0 

5.7 

0.7 

0.1 

1982 

160.2 

5.2 

1.2 

3.2 

0.4 

0.2 

0.2 

155.0 

149.0 

5.4 

0.5 

0.1 

TASA CREC. 
ANUAL 81/82 1983 

4.4 % 263.3 

6.0 % 5.6 

1.3 

3.3 

0.5 

0.3 

0.2 

4.4% 257.7 

4.9 % 251.4 

5.8 

0.5 

11)84 

383.2 

5.9 

1.4 

3.6 

0.5 

0.2 

0.2 

3 '17 .2 

370.2 

6,.3 

0.7 

1985 

447.6 

6.2 

1.4 

3.9 

0.4 

0.2: 

0" :::. 

441.·" 

432. ':l 

7.9 

0.7 

rmsA ProM 
.9REC. 83/85 

30.4 % 

5.2 % 

30 .. I) % 

31..2 % 

FUENTE:" Ministerio de Hacienda, Informe Complementario Constitucional, Ejercicio 198':;, Gobierno 
Central. 
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CUADRO No. "15 

ESTAIX) mlVIPARATIVO DE LOS GASTOS Y COMPROMISOS REGISTRAOOS DURA.""JTE LOS u"LTIMJS CINCO AL'bS" 
( 

UNI])t>..DES PRI:M.ARIAS DE ORGANlZACION 

'IDI'~.IES 

Organo I.egis1ativo 
Organo Judicial 
Corte de Cuentas de la RepUblica 
Cbnsejo Central de E1ecciones 
Tribunal de Servicio Civil 
Fiscalia General de la RepUblica 
Procuraduria General de la RepUblica 
Presidencia de la RepUblica 
Rarro de P lanificaciC:n y Coord. 
del Desarrollo Econ6rnioo y Social 
RanD de Hacienda 
Ram::> de Relaciones Exteriores 
RanD del Interior 
RanD de Defensa 
Ramo de Seguridad. PUblica 
RanD de Justicia 
Rarro de Cultura y Comunicaciones 
RanD de Educacion 
RaIro de Salud PUblica y Asist. Social 
RanD de Trabajo y Prevision Social 
RanD de Corrercio Exterior 
Rarro de Econornl.a 
Rarro de Agricultura y Ganaderia 
RarID de Obras PUblicas 

'lRAL~SFERENCIAS GRALES DEL GJBIERNO 
Clases Pasivas 

, , 

Cotizaciones al Seguro Social 
Contribuciones a Organisrros Intemac. 
Provisi5n p/Dev. Ingr. afios Anteriores 
Seguro de vida errpleados PUblicos 
Financiarniento p/cubrir Deuda PUblica 

(En Millones de" Colones) 

1981 

1.918.9 

0.8 
19.9 

8.1 
2.5 
0.3 
2.7 
5.1 

17.2 

30.2 
118.3 

13.7" 
44.1 

188.6 
110.9 

26.6 

367.8 
167.0 
12.0 
2.5 

171.0 
148.4 
256.7 

45.9 
'38:8 

4.9 
0.3 
1.9 

1982 

1. 946 .. 6 

4.2 
19.2 

7.8 
3.6 
0.3 
3.3 
4.1 

16.6 

24.5 
113.0 
13.4 
49.0 

234.0 
120.8 

23.4 

353.3 
165.7 
11.8 

3.1 
114.3 
171. 7 
187.9 

48.2 
---:39:9 

3.4 
0.6 
4.3 

DEUDA PUBLICA 158.5 252.3 
DEUDA EJERCICIOS AL\fIERIORES 0.1 1..1 

1983 

1. 851.2 

6.5 
18.8 

7.8 
4.3 
0.3 
2.8 
4.1 

19.2 

15.1 
57.5 
12.6 
35.1 

275.8 
121.1 
23.3 

330.2 
170.4 
10.7 
3.4 

46".6 
159.8 
208.2 

48.2 
40.8 

3.2 
0.5 
3.7 

269.4 

1984 .. 

2.731. 7 
----------

7.0 
20.9 

8.5 
13.C 

0.3 
2 Ci 

• J 

4.0 
17.3 

12.9 
118.9 
14.4 
43.6 

516.2 
144.3 

25.8 

373.2 
191.6 
12.1 
3.5 

26.7 
182.6 
200.4 

66.0 
-43T" 

8.0 
2.7 
0.4 
2.9 
8.9 

725.5 

1985 

"2.360.2 

7.4 
26.6 

9.1 
2.1 
0.3 
3.2 
4.3 

16.7 

11.1 
80.0 
13.2 
39.2 

555.9 
16;).6 
26.2 
0.9 

422.3 
176.5 

11.0 
3.5 

52.4" 
157.8 
189.9 

68.0 
51.3 

4.0 
3.1 
0.6 
4.5 
4.4 

313.0 

Fuente: Ministerio de Hacienda i Inforrre Conplerrentario Constitucional, Ejercicio 1985. C-bbiemo de El Salvador 

00 
>f:>. 
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CUADRO No. 16 

CUADRO DE~10STRATIVO DE LA PARTICIPACION DE LOS 

TI~lliRES FISCALES RESPECTO DEL CONSUMO TOTAL 

(Mi11ones de Colones a Precios Corrientes ) 

Al~OS CONSUMO TOTAL TI~.BP..ES FISCALES VARIAC. ~ 
I~.;pUES'l'O PARTICIP. ',-

PORCENTUAL PORCENT. 

1970 2.2.10.4 9.6" u.4 

1971 2.338.6 20.0 0.9 0.5 

1972 2.482.6 23.0 0.9 
" / 

1973 2.812.5 27.7 " 1. 0 0.1 

1974 3.374.9 40.0 1.2 0.2 
: •.. ~ .. 

-,.. 1975 3 • .784.3 45.2 1.2 

1976 4.701.2 57.4 1.2 

1977 5.412.1 72.4 1.3 0.1 
,.~, . 

!~ 1978 6.570.4 80.3 1.2 0.1 

1979" 7.065.7 87.8 1.2 
- .. ~,":., 

;:.-- 1980 7.651.9 81. 4 1.1 0.1 

1981 8.012.7 142.0 1.8 0.7 

1982 8.291.2 149.0 1.8 

1983 9.478.4 251.4 2.7 0.9 

1984 11.053.5 370.2 3.3 0.6 

1985 13.860.2 432.8 3.1 0.2 

Fuente: Cuentas N acionales , BCR 

Informe Complementario Constitucional, NinistE:!rio de 
Hacienda 
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Tomando enconsideraci6n que el impuesto de tim---

bres 10 paga el consumidor, como resultado 'de la traslaci6n 

del mismo, mediante el mecanisme de los precios, se puede s~ 

pon~r' una "relacion direci:a" ent-re el impuesto pagado y e1 -

censumo sacrificado, es decir, 10 que se dejo de consumir 

po:;:" haber pagado elimpue::i:o. 

Segun la informacion cOIltenida en e1 cuadro : 5., se 

puede observar que el consumo t9tal tuvo un crecimiento de.-

1.224.7 millones .. de colones de 1970 a 1978; luego de 1979 a 

1983, muestra un decrecimiento de 673.8 mil10nes de colones, 

recuperandose levemente a partir de 1984. Tambien es impor­

tanteobservar la tendencia creciente d~ los ingresos por --

timbres f~scales,los cuales aumentaron en 78.2 millones de 

colones de 1970 a 1979. 

En el ano de 1980 alcanzo cifras de 81.4 millones 

de colones, 10 que represe.nta una disminucion de 6.4 millo--

nes de colones con respecto al ano anterior, luego aumenta -

en 290.8 millones de colones en el perfodode 1981 a 1985 de 

bide a la modificaci6n de la ley de timbres, incrementada en 

sus tasas a fines de 1980 y en mayo de 1983. 

En resumen el consumo total disminuy6 por efecto. 

del impuesto de timbres pagado. 

,2.1. 2. Inversion 

La ~nversion, otra variable de la Demanda Global, 
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esel aumento de capital real de. la comunidad, en maquinaria, 

e~uipos, edificios, existenciasde mercaderfa, etc., .y, por 
.. . 

ella representa el potencial de crecimiento futuro·· de la -_. 

producci6n realizada por el· sector ·public·o· y por el· sector 

privado. 

La inversi6n privada muestra un decr~cimiento de -

309.7 millones de colones en el perlodo de 1979, a 1985 . (Ver 

Cuadro No.4) i pero en los anos que comprende el estudio---

(1983-1985) refleja una leve tcndencia a recuperarse, crecien. 

do en 21.9 millones de colones durante ese·perlo~o. La inver 

si6n publica,· presenta un decrecimiento de 60.6 millones d~-

colories en el perlo~o de 1919 a 1985 (Ver .cuadro No.4) y, -

especfficamente en elperlodo deestudio (1983-1985), tambien 

se observa un decrecimiento de 35.4 millones de. colones con -. . 

una leve recuperacion de 4.1 millones de colones en el bienio 

19.84-1985 . 

Consecuentementela inversi6n total para.el ·perlodo 

1979-1985 refleja una di~minuci6n de 442.6 millon~~·d~· c610--

nes, cifra que para la economla salvadorena ·es relevante. 

Hasta el ana de 1983, la inversion. p6blica trat6 -
.. 

de realizar supapel compensatorio a fin de mantener los ni-

veles de inversi6n .global; pero, ·para ell0 e~ gobierno .tuvo 

que incrementar su deficit fiscal. A partir·de 1984·hubo --

una leve recuperacion en la inversion publica y privada, 10 

cual era congruente con el crecimiento. que tuvo el producto 
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(Ver cuadro,No~ 7). No obstante,~e debe hacer notar que 'el 

sector externo jugo ,un' papel importante en el financiamiento 

de la inversion interna, dado que el gastoincrementado en -

cohsumo, no,permitio alcanzar ni~eles aceptables de ahorro. 

En re,sumen, la recuperacion de los ni veles de in--

version, po~ 10 menos hasta1978 (Cuadro No.4), demuestra-

que por 10 general :La inversionprivada, masque la inversion 

publica, 'es determinante para alcanzar dichos nivelesi pero 
. . . . 

esta ultima es relevante para'ello, cuando la privada-decrece. 

En base' a 10 que precede y al cuadro No.4, se con-

cluye que la disminucion. de la inversion en 442.6 millones de 

colones, no es efectode la traslacion irnpositiva 'en estudio, 

's~no que su comportamiento ,obedece entre' otras causas a 

las condiciones socio-economicas e inestabilidad'polftica del 

pal.s, incertidumbre al interior'del sector empresarial'y fal 

ta de garantl.a de la infraestructura economica,por ~l es:adQ 

de guerra imperantc en ~1 ~~~~; 

2.2. En la Oferta 

2.2.1. Comportamiento de la Oferta Global 

El produc,!:o Interno Bruto (PIB) real, que refleja 

el comportamiento global de la'economfa, en 1985 crecio a 

una '!:asa, anual de 2.7%, ligeramente superior a la de los "dos 

"ultimos arios.' (Ver cuadro, No. 17). 

Esta tendencia 'se debe intel'pretar como a partir -
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de 1983, 1a economfa sa1vadorena ha entradoa una, fase 'de re 
.' . .'., .. 

cuperacion, aunque a un ritrno bastante rnoderado. 

En el'crecimiento del'PIB durante 1985,influyeron 

factores favorables de origen externo, como la menortasa de 

inflacion en los paises desarrollados y de origen interno, 

siendo el mas importante la adecuada asistencia crediticia a 

, los' distintos sectores de actividad economica~ 

Examinando 'la tendencia del valor agregado de' los 

sectores economicos queconforman el PIB, se observa, que, -
( \ 

elcrecimiento de la casi totalidad de los sectores econorni-' 

cos senalan el cambio en la tendencianegativa '0 la continua 

cion delcomportamiento positiv~ iniciado en,1983. 

La industria IT.dnufacturera experimento un crecim~en 

to ucl 3.7% durante 1985,- bastante significativ~ cornparado --

al aU0 .:lli.-z.crity;:-, 1. J~, 'vLigi.!!adoprincipalmGnte por el apoyo -

financiero y per el cawbio de las expectativasrnenos conserva 

doras de los empresarios. Esto confirma que analizando el, --

comportamiento por o?:"igen de la producciorl se muestr'a en el -

cuadro No. 17, que, a' excepcion del sector agropecuario, todas 

las actividades productivas registraron crecimiento, sobresa­

liendo los'sectores Industria Manufac~urera, Cornercio,y Cons­

truccion'. Lo antes rnencionado sirve al proposito de visuali-: 

zar un panorama respecto a1 comportamiento, de la Oferta Glo--

bal 'en el perlodode 1981 a 1985, haciendo' especial mencion 

a las fluctuaciones manifestadas en esteultimo perlodo. 



·r/ ;f ~ \. 

CUADRO No. 17 
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OFERTll. GLOBA.L A PRECIOS CONSTAN'rES DE 1962 

1981 1982 1983 1984 
%Varia----~· %Varia %Varia %Varia 

VAroR cion :?\. ~TAI.J::J.=: cionA~ VAlOR cion A. VALOR· cion A. 

OFERI'A Gr.DBAL'. 3.802.6 - 8~8 3.464.3 - 8.9 3.566.2 '2.9 3.626.8 1.7 --'- ------,-
Irnportaci6n de Bienes y 

785.8 Servicios -10.6· ·615.6 -21.5 695.8 12.8 713.9 2',6 
" 

Producto Interno Bruto 3.016.8 - 8. 'j "2.84,7.7,'- 5.6 2.870.4 0 •. 8 2.912.9 1.5 

Ag:copecuario . 787.5 '- 6.4 . 7:';0.6 - 4.7. 726.8 - 3.2 735~5 1..2 
Mt~erla y Canteras . 3~8 - 2.6 . 3.:3 . 3'.7 - 2.6 3.8 2.,7 
Industria Manufact. 525.0 -10.4 . 430.9 -:- 8.'4 490.5 2.0 '496.9 1.3 

Construccion 94.4 -15.3 90.4 - 4.2 92.2 2.0 86.9 - 5.7 
Electricidad y Agua' 102.4 - 3.1 99 .. 8 - 2.5 104.8 5.0 107.6 2.7 

, Transp.·, ~c ~ y Comtmic .172. ? -10.9 : 61. 3 . -.6. 5 170.9' 6.0 175.6 ' 2"~ .. 

Cornercio 531.9 -14.'9 t~68.3 ' -12.0 . 481.3 2.8 490.5 1.9 
Fjnanci'ero 93.1 : - 9.3 98.5 5.8 98.7 0.2 99.7 1.0 
Propiedad Vi viendas' . 133.8 2.9 ~.37. 3 2.7 140 ... 1' 2.0 . 142~ 3 '. 1.6· 

Adrninistracj.on PUblica '. 346.0 1.2 .l56.3 3.0 3:';9.9 1.0 370.6 3.0' 
Servicios Personales 226.5 - 8.6 ·".:~OO.5 -11.5 201.5 0.5· 203.5 1.0 

Fuente! Memoria del Banco Central de Reser/a de El Salvador. 1985 

~/-

~, 

198-5' .... 
'%Varia 

VAIDR'cion A. 

3. 707.5 1~'Z 

713.9 0.5 

2.993.6 2~7' 

7~2 • .8. - 1.1 
3.8· 0.0 

515.4 , 3.7 

90.9 . 4.6 
113.0 5.0 

. 178.8 1.8 
489.5 0.5 
102.7 3.0 

. 144.4 1.-5 

411.6 7.0 
200~7 0.2 

~ 
o ~ ... 
'>, 
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Con e1 cibjeto de ?Va~Udr ia relac16no inciden6ia 

de los ing~esos Tributarios:con respecto a la oferta genera~ 

da en el perfodo, 8.3/85, es importapte conocer la carga del -

sistema tributario del gobierno central, locual significa -

1a parte del producto territorial bruto que es percibida por. 

el gobierno central a traves del sistema'tributario, repre-­

sentada por un coeficiente conocidocomo presi6n tributaria. 

E1,cuadro, No. 19 contiene las cifras'mencionadas y 

1a relacion porcentual· de las mismas. 

CUADRO No. 1.8 

'CARGA DEL SISTE~ffi TRIBUTARIO DEL GOBIERNO CENTRAL (PERIODO 

1981/1985) 

(Miles de Colones) 

ANOS INGRESOS TRIB U'l'ARIOS PTB CARGA 
TRIBUTARIA % 

,', .... 

',1981 990.342.6 8.646.500.0 11. 5 

1982 952.236.4 8.966.200.0 10.6 

1983 1.079.815.6 
, 1/ 

10. 091. 700. 0- 10.7 

1984 1.350.633.8 
' 1/ 11.409.800.0- 11. 8 

1985 1.659.370.7 2/ 14.015.900.0- 11. 8 

l/ Cifras revisadas 

2/ Cifras estimadas 

Fuente: Informe Comp1ementario Constituciona1 1985 
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La interpretaci6n de las cifras del cuadro anterior, 

muestra que durante el quinquenio 1981/1985," las proporciones 

alcan2adas fueron de mas de 11% promedio. Esto significa que 

por"cada co16n que se gener6 en la economla el estado capt6 en 

concepto de tributaci6n ¢ 0.11. "Ademas~ se observa que la te~ 

dencia a la recuperacion en el nivel de los ingresos, especial-

mente en los que son generados. internamente, como producto de 

la tributacion"directa e indirecta, evidencia que hay una rela 

ci6n coincidente con la recuperaci6n de los sectores producti-

V0:o),> del pals, cuya acti vidad es la base imposi ~i va" del sistema 

t"i":lbutario nacional. otro factor que influyo en la recupera--

cion de los ingresos" tributarios fue el efecto de las reformas 

aprobadas a los impuestos de importacion y timbres fiscales,. -

que se manifiesta en elincremento a las cantidades recaudadas 

por tales conceptos. 

2.2.2. Relacion del PIB a precios corrientes con el Impue~ 

to de Timbres Fiscales 

Anteriormente se ha calculado cual es la participa-

ci6n de los ingresos tributarios respecto al PIB para conocer 

a nivel macroecon6mico su particjpaci6n en la produccion. Aho 

ra se trata de establecp~ de una manera relativa en"que medlda 

los illg:r.8t:;C8 nArivados del impuesto de timbres fiscales, se --

han generdllu J~ acuer:do a los volumenes de produccion interna 

de la economia sal vadoreiia, siempre re£eridos al quinquenio de 
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1981/85. 

CUADRO No ~-19 

RELACION DE LOS INGRESOS POR TIMBRES FISCALES CON EL PIB 

A PRECIOS CORRIENTES 

(Millones de Colones) 

F~· 

ANO PIB Timbres :H.e1aci6n % Tasa de Variac. 
Fisca1es (%) Timbres 

1981 8.646.5- 142.0 ' 2.0 -. -
1982 8.966.2 149.0 1.7 4.9 

.1983 10.091.7 251.4 2.5 68.7 

1984 11.409.8 370.2 3..2 47.3 

1985 14.015'-91 / 432~8 3.1 16.9 

Fuente: Revistas Banco Central de Reserva de El Salvador 
1..1 Provisional 

Fis. 

Como se observa· en ,el cuadro No. 19 la generaci6n 

por ingresos de' timbres fi!=!cd1es ha .mantEmido una tendencia 

c~eciente, a partir de i981~ 1a cua1 se pronunci~con me~o-~ 

res peispecti~as a p~L~ji ~~ 198~: S~t~ cemo proJucto del -

incremento del 3%,· efectivo de'sde ell.o. de junio del.mismo 

ano, mostrando· una participaci6n conrespecto al PIB del --

2.5% Y una·tasa de variaci6n positiva del 68.7% en relaci6n 

a1 ano de 1982. 

El crecimiento sostenido de tal~s· ingresos fisca 

-lesasf como tambien su relaci6n.porcentual·para el perfodo 
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83/85,muestran elincremento relativo que el gobierno ha --

percibido atraves de este tipo de tributaci6n, 10 cual se -

aprecia con cl~ridad en el afio de 1985, cuando los ingresos 

por timbres fiscaies alcanzaron/una cifra absolutci. de 432.8 

·millones de.colones y una ~elaci6n porcentual respecto al -

PIB .del 3.1% y, aunque este porcentaje'es menor relativameE. 

·te con respecto al afio an.terior de 1984, hubo un aumento en 

terminos absolutos. 

En terminos generales los ingresos obtenidos como 

producto de la aplicaci~n de la ley de.timbies fiscales y-

'su,; Cl istintas modif:i.caciones previamente enunciadas, eviden 
. . 

ci~n cl1ales han sido los ','olumelles de' producci6n generados 

internamente en la economfa salvadqrefia en e1 perfodo de --

1981 a·'1985. 

Se ha determinado previamente que el PIB a precios 

constantes'comenz6 a mostrar una leve recuperaci6n a partir' 

de 1983, . como r::esultado de una adecuada atenci.6n creGliti-~-­

·cici a los disti~tos sectores econ6micos ¢tel. pafs; ademas se 

supone que la aplicaci6n del impuestc. de timbres para 'los .. 

·ofercntes~ desde el punto de vista de la com2ra de·insumos, 

no mostr6 algun efecto de aumerito 0 disminuci6n en los rrive 

les de oferta, debido a la traslaci6n de este gravamen a --

traves de los precios, al consumidorfinal. 

En resumen, la aplicaci6n de este gravamen no afec 

t6 los niveles de 6ferta de la economfa, debido al "~fecto -

" / 
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cascada", el cual_ trasladotodo el peso de este impue'sto has 
~. 

ta el consumidor final, cp:'ando c()nsecuentemente 'p::>r el\e.fec,to 

precio una. inflacion, al inte~ior de los bienes y servicios' ~ 

finales, limitando' aunmas la capacidad de compra de la po­

blacion y, afectando drasticamente, -en espe¢.lal, ~-al consumi 

dor de mas bajo's ingresos. 

2.3. En el Empleo 

Con respecto a las proyecciones soci~les y particu 

larmente para el per:iodo analiz~do, 'los :indices de desempleo ___ 
~ 

ysub-eropleo se vieron aumentados y a finales de 1985 y prin 

cipios de 1986; esos indicadores6rie~taron al g~bierno para 

tomar und serie de medidas fiscales ytributarias en~re 

otras, denominadas IIPrograma d,e Estabilizacion yReactiva--­

cion Economica" (:Paquetazo'Economico 'para la oposicion pol:i-

tic a y social). El opjetivo primordial de este. p~ograma era 

de reducirgr~dualmente la tasa deinflacion (que en el pe-­

:r:iodo 1979/1985 o~cilo entre uri 12% y un 22%~,y reducirel -

desequilibriode la Balanza de Pagos, ~or medio de las pol:i~ 

ticas de precios y salarios entre otras y, dentro de esta Gl 

tima, l'as ,medidas de COLl.cCC.!..i)r1 fueron el aumento de sala-':"-

rios a los empleados pu,blicos e incremento del salario m:ini- . 

mo con el objeto de compensar el alto costo de la vida. 

En cuanto a ,la polftica:de precios se previo un 

aumento del precio de los·combustibles r.omo consecuencia de 

" 
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la devaluaci6n (la cual representa una medida cambiaria), y 

un control de precios para .la protecci6n del poder decompra 

de la poblaci6n de menores ingresos; es decir, se trataba de 

medidas compensatorias. 

Todas estas rnedidas, al rnenos dentro de las politi 

cas arriba mencionadas, eran respuesta a 10 que habia venido 

sucediendo en e1 interior·de la economfa salv~dorena: la --

contracci6n de la dernanda, creciente inflaci6n, aurne·nto del 

desempleo, escasez de bienes primordiales, aumento de los -

g~stos del sector publico, escasez de materias primas impor 

tadas. Por ·todo 10 anterior, nO debe ob~~rvarse el ·fen6me-

no inflacionario, como un proceso aislado ya que, de ser -­

a~i, no constitui:r:fa problema, si ala par estuviera acomp~ 

nado de un crecimientoecon6mico y de una utilizaci6n apro-

piada de los factores productivos. 

A pesar de las rnedidas ya rnencionadas, se rnantiene 

un alto desernpl~o y en el aparato productivo una capacidad -

instalada no.utilizada. ·L~. infl~~i6n, decididamente, ha ge-

_ nerado disminuciones en el poder adquisitivo del dineroy tu 

vo como causas externas, en el pafs, el aumento en el precio 

de los bienes~importados e~enciaies para la economfa interna 

(el petr61eo por ejernplo); nO obstante, en este decenio la -

infl~ci6n tieneuna ~uena dosis de orfgenes internos tales 

como: la especulaci6n, la o£erta estacional en ciertos pro-

ductos, la produce ion a costos crecientes y el finan~~amien 

BlBLlOTECA CENTRAL 
Utn\ltRS.o60 lj~ €L SAL V~f:1tJii 
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to del gobiernocon emisi6n primaria (dinero del BCR) en mon 

tos significativos. 

Los deficit presupuestarios del gobierno y la in-
i 

flaci6n son dos' aspectos que evi~~ncian que la edonomia' del 

pals esta en una situaci6n de desequilibrio, 10 que no ha per 

mitido lograr la utilizaci6n plena del recurso humane ·como --

factor productivo.· 

Los reajustes eri los impuestos (para el caso el de 

timbres), la depreciaci6n del co16n, la inflaci6n acelerada, 

y los· deficit presupuestales del gobierno recargado por el -

peso del costa de la guerra,: hanrepercutido en los sectores 

mas debiles, llegandose a producir, para finales de 1986i -

·Ulla. i.:.aS<l de desempleo abierto a nivel nacional del 30% sobre 

una PEA de 1.9 millones y'una tasa desub-empleo del orden -

del 40%.JU 

Con .base en 81 analisis precedente, se concluye que 

el nivel de en~lco ha ~isminufdo,nd por los efectos de la a 

plicaci6n de'la ley de timbres, sino ol:.ros factores que han-

incidido en el comportamiento de estas variables, tales como: 

menor~s niveles de inversi6n, constante deterioro de la.capa-

cidad instalada como resultados de acciones belicas, confron-

taci6n obrero-patronal, cierre de fabricas, destruccion de --

cultivos, etc. 

'§../ Boletln de Ciencias Economicas y Sociales, Afio X, No. 1 
Enero-Feb~ 1987, Page 6, Univcrsidad CEmtroamericana, 
Jose Simeon Canas, San Salvador. 
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CAPITULO IV 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

i 

CONCLUSIONES 

Introduccien 

El comportamiento de la economia del pais" a par-­

tir de 1980, ha sido influenciado en una forma decisiva por 

una serie de factores tanto inte'rnos como externos. 

Aunque es dificil delimitar con exactitud el, alcan 

ce en que cada uno de esos factores,ha repercutido en el de-

sarrollo reciente de la actividad produ~tiva, es necesario -

observar de manera especial, el rol cada vez mas determinan-

te que ha asumido el gobierno en los asuntos econ6rnicos del 

pais. 

La afirmaci6n anteIiorno solo se evidencia en las 

reforrnas estructurales introducidas' en el sector agropecua--

rio, financiero y de comercio exterior, sino tambien en el -

mallejo, cntr,e otros (lspectos de la politica fiscal, la cual 

se na convcrtido progre~ivamente en una de las restricciones 

mas importantes para que la economia pueda salir de la crisis 

y encuentre nuevas opciones de crecirniento. 

La razen principal ha sido debido a las repercusi£ 

nes habidas por el creciente d€fiGit presupuestario y la for 

rna de' financiarlo, generando con ella distorsiones e~ el sis 

98 
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,tema econ6micoen general, y particularmente, en 10 que se -

refiere al alza sin precedentes que han venido experimentando 

los precios internos. 
i 

1. 2. Panorama general de las Finanzas Publicas 

La evoluci6n de las finanzas publicas no puede ana 

lizarse si se hace caso omiso de las ralces del problema ac-

tual, en donde el elemento central es la participaci6n cre-­

ciente que el sector gobierno ha venido teniendo en la acti­

vidad' ecoDGmic~. Eti,efecto, coincidlendo con las reformas -

que se iniciaron en 01 ana de 1980 en los sectores ya cita-­

dos, se produjo en ese,ano un rompimiento en la discliplina 

financiera que se habla venido observando en la Administra­

ci6n de las Finanzas Publicas, fen6meno que puede afirmarse 

persiste hasta el presente como rasgo caracterlstico de la -

actividad del gObierno. Este fen6meno condujo, en parte, al 

surgimiento de 'elevados desequilibrios financieros en los -

programas de funcionamiento del gobierno. 

Hacia 1980 empieza a registrarse un permanente de­

sequilibrio en lacuenta corriente del pals,' debido fundamen 

talmente a la notoria expansi6n del gasto y, para hacer fren 

te a ese'desequilibrio, el gobierno tuvo que recurrir a un -

creciente endeudamiento, tanto interno como externo, 10 mis 

mo que a descansar en una alta proporci6n'de los recursos -

provenientes de la ayuda de gobiernos e insti tuciones' interna 

:-':,.. 



I 
\ . 

i 

-. 

, ...... -

100 

cionales y de los ingresos tributarios. 

En la expansion que ha mostrado eL gasto han con--

tribufdo much:o las transferencias que ha d.ebido realizar el 
I . 

gobierno hacia las instituciones del sector descentralizado 

y otras entidades, algunas de las cuales han ca!do progresi-

varnente en una crisis financiera, producto en parte del pro-

ceso inflacionario, el cual ha causado problemas serios en -

las tarifas de servicios y en e1 aumento de los costos de 

produccion de los mismos. 

Dada esta situacion, .a pesar de las modificaciones 

tributarias para generar mayor captacion de ingresos, fistos 

no han side suficientes para cubrir el dreciente g~sto gu--

bernamental, tal y como ha ocurrido en los anos de '1984 y -

1985 c~n respecto a 1983. Aun con ello,_,·el manteni~iento de 

los gastos publicos, solo ha sido posible gracias a La ayuda 

'iiiternacional y al arnplio acceso que ha tenido el gobierno -. . 
al crfidito bancario, que en 1985 represento casi el 30% del 

crfidito total. Asfmismo, la contribucion del gobierno al -

• 
producto interno bruto ha .sido aproximadamente del 10%, 10 

cual significa que, aparte del efecto que ha tenido el Dfifi 

cit y la estructura de financiarniento del mismo' en los fndi 

ces de inflacion,· el Estado distrajo recur~os de la e~onom!a 

en prograrnas de bajo rendimiento y muy poca productividad. 

Los juicios expuestos en el pres~nte'estudio, al 

evaluar los resultados en materia.re pol:ttica fiscal, "indi--

can un curso negativo de las medidas adoptadas, tal es 
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e1 caso del incremento en el impuesto a las transacciones, 

dado que no se lograron objetivos claros de politica fis--

cal, por 10 menos, alcanzar una mejor distribuci6n del in-

greso 0 la de reducir el d~ficif fiscal. Por el contrario 

puede asegurarse que existen limitaciones e imperfecciones en 

~~ interior del sistema tributario del pais, pudiendose men 

cionar, dentro de las mas importantes las distorsiones, las 

desigualdades impositivas, la cuestionable administraci6n -
.:.'~. -

de los impuestos, la facilidad de la evasi6n fiscal, la con 

centraci6n de la tributaci6n en los impuestos indirectos y 

la sobrecarga tributaria para empleados, asalariados y las 

exportaciones especialmente la. del cafe,; esto 111 tim~ aunado 

con~ discrepancia existente entre las politicas de salarios 

y de precios, las cuales hasta hoy han resultado in11tiles, -

dado que los precios se han incrementado bloqueando y redu-

ciendo el poder adquisi·tivo y a la vez menguando la satis--

facci6n de necesidades de la poblaci6n. 

1.3. Conclusiones 

Lo ya comprobado su'qiere que la politica tributa-

ria aplicada en e1 pars afect6 el rendimiento econ6mido por 

intermedio 0A dos me~anismos basicos. En primer lugar, los 

impuesLos lU;J.::.> al tos tllvtervi1 por resul tauo menores rendi---

mientos reales, tanto de la i'nversi6n como del empleo, des-

estimulando una oferta agregada de estos factores de produc 

ci6n 'total. En segundo lugar, los tipos de impuestos fisca 
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les que se incrementaron en forma r~lativamente alta, 

p,q.recen haber desplazado recursos de sectores mas producti-

vas a sectores y actividades menos productivas, disminuyen-. 
i 

do con ella el rendimiento de la utilizaci6n de recursos. 

Finalmente se puede decir que los factor~s gener~ 

dores de la crisis fiscal son de caracter estructural, ace-

lerandose en el periodo estudiado con la coyuntura: de la prof'll!!. 

ciizaci6n de la crisis econ6mica junto con la situaci6n de guerra que --

aUn ~ra en el pais. 

De hecho el financiamiento de la guerra se ha con 

'Tertido en una de las prioridades del presupuesto del sec-­

tor publico, y el agudizamiento de la 'crisis ha contribuido 

al desequilibrio fis,cali sin embargo, uno de los rubros pre-

supuestarios que se destaca por su acelerado crecimiento ~s 

,el qlle S8 d'7>R'tina a la produc;ci6n, el cual a pesar de la 

crisis aumentu 2.6 veces, de ¢379. millones en 1979 a ¢986 

millones en 1985i mas au~, solo los gastos destinados al -

"fomento" de la producci6n industrial y comercial crecieron 

cinco yeces entre esos afios,~/ es decir, tanto la guerra 

como los requerimientos del gran capital han side igualmen­

te significativ.os para el aceleramiento del gasto publici6 y 

para la propagaci6n de la crisis fiscal. 

~/ M. de H. "Analisis por sector del presuplU6sto General". 
, 1979-1985. San Salvador 
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Por otr61ado,esacrisis no s610,ha limitado los 
.' 

benelicios dpl gasto publico a la mayor!a'de lapobiaci6ri -

salvadorefia, 'sino tambien hd, hecho rccaer, sobre esa mayorla 

marginada, el. peso' de su fi~anci~miento ~ AS1! mientra-s la -

,participaci6n de los impuestos directos dentro de la'estruc­

tura tributa~ia. se mantiene en un 23.8% entre 1979 y 1985, -

(Cuadro No. '2), las ,recaudaciones del impuesto de timbres au 

mentan cinco veces' en esos anos ,de 87.8 millone's en' i9 79 a -

432.8 millones e~ 1985, (Cuadro No: 'll)por 10 guesu parti-

cipaci6n ,dentro' de los ingr,esos tributarios pasa de 7.6% a -

26.1% en ese mismo perlodo., Para 1985, los ~mpuestos sobre 

~rans~cciones y ~6nsumo interno pa~ticipan con el 44.6% de -

los ingresos tributarios (Cuadro No. ·2)lQI. Resulta eviden-· 

te entonces, que el aumento del gasto publico ha tratado de 

so'stenerse 'acudiendo a fuentes de' financiamiento fundamental 

mente,regresivas. AS1, los impuestos sobre el consumC? y ---

transacciones internas.se convirtieron en la. principal fuen­

te".tributaria, especlficamente el' impuesto de timbres; pero 

.es·te mayor rendimientodel impuesto de timbres se habla logra 

do aumentando su tasa en 500% entre 1980 y 1983 y dada su na-
. . 

turaleza regresiva~agudizada por el efecto "cascada", se ha 

convertido ,en otra causa importante ---------"---------------

101 Ministerio de Hacienda, "Informe Complementario Consti­
- tucional de lao Hacienda Publica"· (1979 - 1985), San Salva 

dor. 
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en el deterioro del ingreso real de la mayor!a de la pobla~~ 

ci6n, por 10 que incrementos adicionales en su tasa provoca-

r!an enfrentamientos pol!ticos y descontentos de caracter so 

cial. 
. r-'.~ .. 

En resumen, laaplicaci6n de la ley de timbres. a-

fect6 directa y de manera especial a la demanda, al trabaja-

dor, por causa del traslado de este impuesto al cO!lsumidor -

.. -"\~- final, sin afectar a la inversi6n y el empleo, que mostraron 

variaciones originadas por otros factores, ya citados en su 

oportunidad. 

2. RECOMENDACIONES 

2.1. Introducci6n 

Una de las pol!ticas del Gobierno Central, ademas 

de ser una responsabilidad perenne, es la de utilizar todos. 

los medios a su alcance para crear y mantener las m!nimas -

condiciones, en. un e.3pacio dado, que ofrezcan oportunidades 

de emI:J180 util a quielles pLiedan y quieran t.rabajar; as! como 

tCUlLbien buscar , ,,' '6 ~, 1 
~a maXlmlzaCl n ueL emp eo y de la producci6n 

y disminuir el !ndice inflacionario. 
/' 

Anteriormente se ha visto como el consumo y la in 

versi6n determinan el nivel de ingiesos y el empleo, los 

cuales, por otro lado, fluctuan con frecuencia de un ana a 

otro. De hecho el modelo econ6mico en vig,encia no ha logr~ 

do el·iminar lao inestabilidad socio-politica del pais ,Y tam-
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poco la cr6nica inflaci6n! a pesar de que se ha logrado redu 

cir su aceleraci6n, 10 que pone en peligro el de por sl, ya -

gastado sistema 0 modo de producci6n. 

No se puede enc.ontrar:un medicamento. efectivo para 

curar la maltrecha economla del pals; es' mas, se puede aseg~ 

rar que no hay una cur a completa para sanar la eConomfa sal-

·vadorena. 

Particularmente se r~conoce que como un mecanisme 

preliminar el sector privado y el empleo desarrollado, debe-

ran seguir una polltica de preciosysalarios que contribuyan 

a mantener una economla estable y de alta ocupaci6n, persi---

guiendo el sector privado obtener tasqsde utilidad neta --

que les permita ser solventes y no esperar ganancias exhorbi 

tantes con la creaci6n de mecanismo~ de evasi6n en todos 

los niveles, provocando male~tar fiscal; y por otro lade de-

ben mantenerse adecuadamente los salarios para que respondan 

en forma directa a la producci6n ofrecida con precios que pue 

dan favorecer el poder Zidquisitivo de las grandes mayorla,,. 

Todo gobierno debe desarrollar siempre una pollti-

Ca fiscal! y debe tratar ~e resolver si ha dG ser una pollti 

ca de construcci6n 0 inc6nsciente. 

Por medio del analisis de los ingresos corrientes 

del gobierno, aSl como tambien de los gastos del mismo, se 

consldera la Polltica Fiscal como.un arma, poderosa, dado -

que en los anos de guerra interna que lleva el pals .y espe-
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cialmente en los ultimos tres anos, el gasto destinado a la 
• 

misma, ha sido aproximadamente igual al 24%'del presupuesto 

gubernamental. ,. 

AI, suponer por un momento, que no. existiera .. pro-­

blema bEHico en el p'afs, definitivamente esos recurs os desti 

!lade=:: a1 gasto de guerra se canalizar.:Lan hacia la inversi6n 

gubernamental, 10 cual permitirfa generar un mayor empleo y, 

por l6gica, mayor consumo. 

Por eso se Rsegura que.~ Polftica Fiscal es pode~£ 

sa dado q1;.e ,e:.-:':'2r1p. ampJ.iar 0 dism.i..nuir cl crecimiento dc:i.sis 

tema econ6mico y no tiene que estar alejada de una polftica 

monetaria. 

El an~lisis de los resultados permite observar que 

cuan~o el gasto privado y publico en consumo e inversi6n ori 

ginan un proceso inflacionario, es funci6n de la Polftica 

Fiscal mantene~ la estabilidad de los precios y el nivel de 

empleo, (mas impuesto y menos gas to publico), 10 que se co~ 

prueba con 10 expuesto en la memoria del Banco Central de -

Reserva de 1985, en donde se manifiesta que ilel mejoramiento ' 

de la situaci6n impositiva en los ingresos se debi6 princi--

'palmente al aumento en las'recaudaciones del impuesto sobre 

la Renta, del impuesto a las exportaciones, especfficamente 

el cafe y del impuesto de timbres fiscales, asf como tambien 

a los incrementos originales en los impuestos a las importa~ 

ciones, al consumo, al usc de servicios y a los no tributa--
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rios~. Y continUa manifestando dic&a memoria: " .•. la mejo--

r!a sefialada se ha visto influenciada por las medidai tomadas 

por las autoridades fiscales, en el sentido de cambios"intro-

ducidosen la administraci6n tributaria ... "; sin embargo, to-

do ella no ha podido dar resultados positivos que evidencien 

mejor!a en la econom!a global, dado que las. causa? generado-

ras de la crisis fiscal son de caracter estructural. 

/ .' Los efectos propios de la guerra y la profundiza--

ci6n de la crisis econ6mica unidos a la presi6n del FMI, de 

la AID Y de los grupos locales (exportadores) , obligaron a -

la Administraci6n del Gobierno de turno a la aplicaci6n de me 

didas estabilizadoras y ~eactivadoras, cuyo objetivo, el area 

fiscal., era la de reducir.el Deficit presupuestario. El re--

s~ltado en cuanto a la recaudaci6n de ingresos tributarios -

en 1986 fue inferior a 10 esperado, mostrando la insuficien-

cia de las medidas y creando con ella una crisis final perma 

nente del Estado. 

2.2. Re~omendaciones para la Pol!tica Fiscal 

2.2.1. Efectividad en la Administraci6n Tributaria 

Re:L?rmas que conlleven a que la Administraci6n tri 

que garanticen al Estado un ingreso corrien~e. real, con el 

objeto de eliminaT, en tanto sea posible, la evasi6n de im-

puestos en todos sus niveles. Especialmente se debe 8nfo--
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car estos mecanismo~ al area dol gran capital, debido a la 

alta capacidad triputaria que presenta, y por ser quien mas 

evade los grav§.menes fiscales.N.o solo debe considerar a' --
, 

las empresas, como 10 sucedido en las reformas de diciernbre 

de 1986; sino tambien debe afectar a 1a ,persona natural con-

si,derada como gran propietaria, ya' que con las reformas efec 
:~ ..... 

"r 

tuadas solamente se han gravado a los sectores de ingresos -

" 
medios, algunos asalariados, pequenos empresarios y a los --

.... 

profesion~les independientes. 

. --:,.. Las reformas a la Adrninistraci6n Tributaria son ne 
>-

cesarias y urgentes para resolver el problema: de las Finan-

zas Publicas, tanto por el agotamiento de las fuentes tradi-

cionales de financiamiento como por el incremento de gastos 

fijos que se vue1ven permanentes y se agudizan en 1a medida 

que la crisis estructural alcanza mayores dimensiones. 

2.2.2. Impuesto al Valor Agregado como Alternativa del 

Impuesto de Timbres Fiscales 

F.n el ano rie 1971, el programa de tributaciori de 

la orYCiili,,;e;.,.:i6n d.;:::; :::;;;; l..cl.U.U::i Arnericanos I Mi.sion en El Salva-

dar, efectu6 Estudios cori e1 prop6sito de considerar la sus 

titucion del 'impuesto de timbres sobre ventas y servicios, 

por un impuesto general a las ventas bajo la'forma de "VALOR 

AGREGADO". 

Dentro de las recomendaciones que se sugirieron, 
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con base en los resultados de las,investigaciones, fueron 

los siguientes: 

i) La revisi6n integral de la Tributaci6n indirec-" 
;' 

ta interna, con ~l objeto de derogar ciertas formas de impo-

sici6n que por su costo administrativo 0 social, no justifi-

quen su rendimiento fiscal, porejemplo: las exenciones· v -I ~ 

ii~ La sus~ituci0n del impuesto de timbres sobre -

ventas Y bd£vicios vigentes; por un iMpnesto general a las 

ventas, de basE= arnplia y tarifa moderada, a cuyo' efecto se 

sugerfa el sistema de cobro en todas las etapas sobre base -

no acumulativa, conocido comunmente bajo la denominaci6n de ' 

"impuesto al Valor Agregado". 

En El Salvador existen numerosas leyes que convier 

ten .a su legislaci6n indirect"a en una "selva tributaria" di-

ficultando con ella su ap1icaci6n, confusi6n en su interpre-

taci6n y provocando evasi6n. 

Una de las recomendaciones en este trabajo, es la 

aplicaci6n de un modele de Ley del Impuesto al Valor Agrega-

do, ya que existe una base tributariaamplia e incrementadai 

esto no acarrearia costos politicos sino que, ,por elcontr"a 

rio, beneficios politicos dado que la base de un impuestoen 

cascada total es sustituido por una base para el Valor Agre-

'gado, la cual es menor con respecto al 5% de pago por conceE 

to de timbres en forma'generalizada, tal como se ilustra en 

e1 ejemplo a continuaci6n: 
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1) 

2) 

·3) 

A B 
Costo 

Adquisic. Valor Agreg. 

Irnportador ¢ 1.000 ¢ 200.00 

IvJayoris·ta " 1.210 " 200.00 

Detallista " 1.420 II 200.00 

¢ 600.00 

C 

5% 10% 

¢ 10.00 . ¢20. 

, 
" 10.00 "20. 

" 10.00 "20. 

¢ 38.00 ¢60. 
~ 

D. 
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Frecio Vta. 

¢ 1.210.00 

II. 1.420.00' 

II 1. 630 

La sust±tuci6n del im'puesto de timbres con efecto 

acumulativo 0 en cascada por el IVA con la misma tasa, no -

permitirfa los niveles de recaudaci6n que actualmente se ob 

tienen, debido a que, con la misma tasa del 5% al aplicar -

el IVA se estarla recaudCl,:;:-.0.o aproximadamente menos del 50!f de 

i,c,) '1'..lA actualmente 88 obtiene, por 10 que al incrementarde 

l.:::!. +.a.sa del IVA en un iu~ se UDL.'-::.11UL'.La un mayor nivel de in--

gresos. 

Tambien debe·,mejorarse el control tributario dado 

que si se observa por ejemplo, los formuLarios utilizados en 

las declaraciones de v~nta diarios, por la limitada informa-

ci6n solicitada, dan origen a la evasi6n. Un sistema tribu-

tario no debe descansar en la "buena fe" del contribuyente -

porque el tributo es un costo y trataran siempre de evadirlo. 

El objetivo mas importante que 5e persigue con la -

recomendaci6n de este impuesto es eliminar la acumulaci6n de 
1 

la carga tributaria; caracter!stica de todos los impuestos -
, 

plurifasicos. El impuesto al Valor Ag~egado, a pesar de ser 

recaudado en todas las etapas de producci6n y distribuci6n, 
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n~ produce efecto cascada, por 10 tanto, tiene las siguientes 

ventajas: 

1) Evita las distorsiones en los precios relativos 

y en la asignaci6n de recursos p~oductivos, 10 que facilitd 

la especiallz~~j6n en las actividades donde el pals tenga --

las mayores ventajas comparativas. 

2} Desaparece e1 incentivo a la integraci6n vert i-

cal de las empresas, por 10 que'se logra una mayor neutrali­

dad en la selecci6n de bienes por parte de las personas y em 

,presas. 

3) Permite la devoluci6n exacta de los impuestos -

indirectos pagados en el pafs por las exportaciones, 10 que 

significa una soluci6n tributaria para la integracnn econ6mi 

ca en Centro &TLerica: basicamente los impuestos indirectos 

deben establecerse en el pals de destino y no en el pafs de 

origen. 

4) El' IVA serfa. un estfmu10 a la inversi6n, permi-

tiendo deducir en forma inmediata la carga tributaria sopor 

tada en la adquisici6n de bienes de capitali por otro lado, 
.. / 

neutraliza la diStorsi6n en los precios, debido al efecto -

p'iramidal a que dan lugar los impuestos de etapa mtil tiple -

acumulativa, al incorporar al precio de venta el impuesto pa 

gada en etapas anteriores, gravando asf impuesto sobre im---

puesto. 
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2.3. La Innovaci6n 

Una proporci6n sustancial del crecimiento econ6mi-

co se puede atribuir al cambio tecno16gico, ademas, de la --
i 

contribuci6n del capital y la mano de obra. La evoluci6n 

tecnica abarca los mejoramientos en la tecnologfa y en leis -

tecnicas de gesti6n y las innovaciones en los productos. 

Los impuestos mas bajos proporcionan a los empresarios los re 

cursos y estfmulos que se precisan para establecer nuevas em-

presas y lanzar nuevos productos y para'introducir 0 perfec--

cionar la nueva tecnologfa. 

Las exenciones de impuestos indirectos y de arance-

les para los exportadores y otros incentivos fiscales, debe-~ 

ran estar acompafiados por una expansi6n ypor una intensifi--

caci6n de la estructura industrial. 

Como respuesta a ese impulso de crecimiento, los 

ingresos tenden a incrementarse creandose asf, nuevas opor­

tunidades en el.mercado nacional, estimulando con ella el --

PIE, 10 que a su vez produce recaudos tributarios mas eleva-

dos, permitiendo al gobierno ampliar SU$ servicios publicos y 

la inversi6n, .manteniendo con todo ella las. tasas impositivas 

Y los coeficientes tributarios a niveles relativamente bajos. 
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ANEXO No.2· 

SACRIFICIO FISCAL 1980 - 1984 ,. 
(Millones de Colones) 

ANOS INGRESOS MONTO NO PART. VALOR CIF 
CORRIENTES PEE,CIBIDO % I MPORTAC IONES 

1980 1.107.1 114.3 "7.7 840.7 

.......... 1981 1.107.1 8S.S _ 7.7 S16.4 
-r - -

1982 1.109.8 97.0 8.7 616.1 

1983 1.229.0 104.1 8.S 767.9 
'·~/.:-· 

'0_ .. 1984 1.S77.6 211.1 13.4 1. 432.-61 / 
i l .,_ . ....../. .-,-:.. 

~-----

!/ Cifras provisionales 

Fuente: Direccion de Fomento fiscal de las actividades 

economicas 



ANOS 
(1) 

1983 

1984 

1985 

((. ( ,"~ .jr!, , 

,~,; 

y 
; 

, ,. 

INGRESOS TRIBUTARIOS DEL,:GOBIERNO CENTRAL 

INGRESO 
TRIBUTARIO 

(2) 

1.079.8 

1.350.6 

1.659.4 

. INGRESOS RELACION TIMBRES/ 
TIMBRES. FISC. FISC/INGR.TRIB. 

(3) (4 = 3/2 ) 

251. 5 23.28 

370.2 27.41 

432.8 26.08 

". ,:. 

( 
'-. 

ANEXO No. 3 

CRECIMIENTO 
DEL ING.TRIB. 

(5 ) 

.. 
270.80 

308.80 

Fuente: Informe Complementario Constitucional. Ministerio de Hacienda. 
Direcci6n de Contabilidad Central. Ejercicio Fiscal 1985 
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ANEXO "-Ne: ·4 

.. / 
ES'mJX) DEM:)STRATlVO DE INGRESOS PERCIBIOOS Y DEV.iNGADOS CORRESPONDIENI'E A IDS t ,LTTIDS CINCO ANas' , 

GENERAL DE INGRESOS 

GRESOS CORRIENTES 

Ingresos Tributarios 
Ingresos No Tributarios 
Transferencias Oorrientes 

_ otros Ingresos Oorrientes 

'S INGRESOS PARA EL FINANCIA­
DE PRCX3RAMAS DE EUi\1(:IONAM. 

GRESOS DE CAPI'I~ 

Venta de actives y Cornpensaci6n 
per perdidas y dafios 
Reern1::o1so de prestarros conced.1.dos 
Prestarros directos obtenidos 
Cr8dlto en valores pUb1icos 
'l'ransferencia~ de capital 

1981 1982 1983 1984 1985 

RESUMEN POR CIASES GENERAlES D:.i! n;;GRESO 
. . . 

: :1.739.896.242~48 1;730.898~811.78 1.723.332.520.44:2.817~730~013~44 :2.391.009.657.79 

.1:.107.054.366;22 1.109 ;828a23. 86 1. ;~28~976;092. 77 '1. 57i.:586. 621. 79 1. 911.010. 740. 75 

990.342.574.73 
89.064.971.17 
25.404.323.98 
2.242.496.34 

952.236.412.56 1.C79.815.644.62 1.350.633.805.03 
129.183.619.08 
14.485.624.57 
13.922.467.65 

130 .. 740.862.29 
15.033.042~70 
3.386.543.16 

208-.366. 763.77 
16~049.490.47 

2.536.562.52 

1.659.370.734.25 
242.803.485.26 

39.4::5.133.56 . 
. 9.401. 38n68 

. :. 29;312~306.39· : :188~305~17:;nO '68.78C.835.44 242.459;923.60 91.710.297.35 

'603.529.569.87.' 432.765;512.22 4~5;575.39~.23 997~68~.468.05 '.38$.288.619.69 

. 50.540.38 
667.500.00 

22~j. 329.659 .. 49 
377.000.000.00 

441.870.00 

- -... -

'24.733.22 

142.671. 671.-35 
290.069.107.65 

3.097.241.03 57.314~983.36 105.404.677.86 
L 704.100.00 27.817.693.76 24.303.338.20' 

85.225.413.20 64.031. 815. 90 58.514.771. 81 
301.145.610.00 358.083.237.00 200.000.000.00 
.34.403.228.00 .... 490.435.738.03.. .. . .65.831.82 

uente: Ministerio de Hacienda, Ir,forme Cornp1ernentario Constit:ucional, Ejercicio 1985. Gobierno de 
E1 Salvador. 
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DETALLE DE INGRESOS POR CLl\.SES GENERALES, SUB-CIASES Y FUENTES ESPECITlCAS 
;, 

01 L"[l''':.esto sobre P:::oCi.uctcs Alooh6lioos 
O~: ~:Ilestos scbre eiqaxrlllcs 

LO:; rm).1estos sabre Azi5.car 
LO:: II1;'uesto scbre Bebidas qaseosas 
LUI:: Ir,';:mesto sobre barina -
W'; I:x')uesto sobre Productos derivados del Petr6.1eo 
LOt, I::cpuesto se1ectivo al oonstlIlP 
LC~ Jrpuesto scbre f6sforos 
LIS' ::l1PUesto sabre oroduetos N.C. 
L2e :J:::puesto sObre Usc de servieios 
L21 ' ','5nf,UE:sto scbre pasajes aikeos y roaritirros 
L::::2 I::'pu',sto scbre Primas de seguros 
L:;::: :rfiT_clf=S'!:o sabre esoectaculos 'pUblioos 
U4 :,r,pU2sto sabre rratriculas de- vehiculos 
L:!9 'It:l:cs II1~::)Uestos sobre servicios particulares N.C. 

,;,. 

1981 

82.691. 785.79 
45.399.998.15 
3.121.191.00 

19.336.353.12 
1. 092. 43 

24.339.386.7'1 
13.041. 835.17 
1.441.958.41 

176.946.34 
26;934.208.20 

7.074.628.23 
l. 613. 449. 01 
1.278.742.36 

16.967.388.60 

L50 '~~ Gravarrenes s/act. prtXluct. y camere, act.jur. y T. 153.379.291.63 
L50 ;ravarrenes sabre Aetividades Productivas y Cornereiales 4.925.829.98 
L5J. Lnpuesto st'bre r::stab.1ec:unientos COrerc. e Indust. Mat. Timb. 

1982 

71:l.894.707.10 
48.694.574.94 

2.773.256.00 
20.783.614.86 

56.068.08 
27.197.745.26 
13.855.892.91 
1.549.716.50 

197.377.64 
23.986.263.89 

7.496 . .166.71 
1. 717 . 553.52 

'1.487.927.H 
13.284.616.5:' 

lY83 

81. 608.180. 45 
51. 744. 044. 06 
3.n2.303.00 

23.082.234.45 

1984 

87.175.756.34 
55.C66.200.96 
3.170.000.00 

22. :W3. 531. 92 

28.592.031.90 35.184.927.11 
15.496.674.56 19.43:3.982.48 

1.408.960.48 1.558.'180.00 
196.607.32 ' 576.417.48 

24.692.126.00 27.982.962.27 
8.935.124,.36 .1l.~36.49H.69 
l. 941.137.15 2.058.154.80 
1.620.292.75 1.90l.250.02 

12,195.060.34 12.487.058.76 
511.40 

160.164.314.38 263.311.463.87 383.181. 509.90 
5.223.476.50 5.630.360.57 5.949.641.15 

L32 'atentes pa7a expender aguardiente, a100ho1 y lie. extranj. 1.104.563.00 1.196.542.00 1.327.937.00 
Li3 ,'1a-::t:iculas ce c.arereic (scbre estab1ec. romere. e indust.) 3.094.249.08 3.195.336.18, 3.339.620.09 

1.370.937.00 
3.552.139.14 

516.210.16 ~S4 Irrpuestos sobre Ingresas par exhibiei6n de peliculas 337.02'3.72 397.186.46 464.686.35 

1985 

97.917.927.69 
62.591.397.24 
2.539.000.00 

28.264.564.20 

36.154.744.53 
28.752.487.87 

1.5'36.:372.23 
174.124.95 

34.822.375.81 
15.661.448.93 

2.453.008.48 
2.369.217. -/5 

14.338.640.65 

447.600.284.91 
6.160.:nO.53 

20.00 
1.389.646.00 
3.887.365.00 

400.740.14 
L55~cencias para carereio de arrras de fuego 50.00 100.00' 
L56 ,:~cencias de Droguerias, 1aboratorios y farrraeias , 214.955.00 210.441.00 250.678.00 217.C16.00 218.739.00 
L57 !"..atriculas de Cor,paillas y agencias de seguros 2:'0.00 10.360.00 10.000.00 10.360.00 12.360.00 
L59 ()tros gravarrenes sobre actividades product. y camere. N.C. 174.783.18 213.560.86 237.339.13 282.978.85 251.340.39 
L60 :~,uestos Y gr2varrenes scbre aetas juridioos y transacciones 14B.453.461.65 154.940.837.88 257.681.105.30 377.231.368.75 441.440.074.38 
L61 ::mpuesto de Tim':lres fiscales 141.999.180.27 148.966.495.22 251.36'/.996.84 370.188.599.50 432.8.13.480.36 
L6.2 IJr.puesto de pare 1 sellado 5.719.141.28 5.445.215.58 5.818.15:3.60 6.350.642.09 7.959.129.07 
L64::rrPuestos recaUdadcs oon otras espeeies fiscales 735.140.10 ',529.127.08 494.954.86 '692.627.16 667.228.95 
L69 )b:os impuestos y gravaroenes sabre transaeeiones N.C. 236.00 
L 7C ,::tros II11Puestos v' Gravamenes Diversos 805.099.55 791. 247.15 1. 811. 921.18 1.38C.755.50 1.311. 815. 98 
L70 i;:tros rnPuestos 625.487.55 632.986.95 741.464.18 -----,0').392.40731.301.18 
L71 :::npuestos de Migraeion 568.680.00 555.951.75 662.098.00 619.227.50 615.082.00 
L79 ()tras Inpuestos N.C. 56.807.55 77.035.20 7!:1.366.18 ()0.164.90 116.219.18 
L80 crtros Gravamenes 179.612.00 158.260.20 1.070.457.00 671.36:3.10 ' 580.514.80 
L89 (tras Grav&menes N.C. 179.612.00 158.260.20 1.070.457.00 671.363.10 580.514.80 
CNGRESJS NO TRIBUJ:AP.IOS , 89.064~971.17 129.183.619.0H 130.740.862.99 208.366.763.77 202.803.485.26 
;Uente: Miriisterlo ae Hacl.enda, lnl:orrre Conplel1En1:.arlo COns1:.l.tucl.onal, 

Ejereieio 1985. Gobiemo de E1 Salvador ' 
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